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ID/Mransagéo
ED1644264202302081107HUSDOInkmsy

Valor RS 96,62
Data/hora 08/02/2023 08:08:11
Identificador BOLET028321338600840834DATA07022023
Pagador

: CCLA MEDIO PIRACICABA E CIRCUITO
Institulcgo DO OURO LTDA
Nome JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA
CPFICNPJ « *0 195/0001-"*
Destinatéario
Instituicdo BCO DO BRASIL SA.
Moaia CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA

E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS
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Anotagiio de Responsabilidade Técnica - ART
Lei c"§ 6.496, de 7 de dezembro u.‘?m c R EA" M G : A:: ::;: 2; ::;;v;f:
Conselho Regional de Engenbaria e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

1. Responsével Técnico
TAYNARA GONCALVES NONATO

Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL RNP: 1418671142
’ Reg'slro: MGO000242744D MG

Empresa contratada: JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA Ra_?'slro Nacicnal:  0001195255-MG
2. Dados do Contrato
Conlratante: LAR SAO JOSE DA SOC DE $ VICENTE DE PAULO CPF/CNPJ: 18.267.179/0001-03
RUA PADRE EUSTAQUIO N 14
Complemenio. Bairro. LARANJEIRAS
Cidade: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 36930382 /f \
. Y ALL)
Contrato: Nio especificado Celebrado em; 01/11/2022 ;&
Valor RS 1.302,00 Tipo de contratante: Pessea Juridica de Dirsito Privads -"’Sg Andreé Dias
residente
Acho Institucional: Outros Lar Sdo José §SVP
2 Oion 42 CRONIIS CNPJ: 18.267.179,/0001-03
RUA PADRE EUSTAQUIO Ne: 11
Complemenio; Bairro: LARANJEIRAS
Cidade: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930382
Dala de Infcio: 04/11/2022 Pravis#o de t&rmino: 0710212023 Coordenadas Geograficas: -19.829744, -43,157320
Finglidade: OUTROS Cédigo: Nao Especificade
Proprietério: LAR SAO JOSE DA SOC DE § VICENTE DE PAULO CPFICNPJ: 18.267.179/0001-03
4. Atividade Técnica
14 . Elaboracso Quantidade Unidade
86 - Laudo > CONSTRUGAO CIVIL > INSTALAGOES DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO > 1.537,24 ‘. m?
#1.6.6 - DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO E PANICO .
66 - Laudo > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - 153724 m?
DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO
16 - Execucio Quantidade Unidade
80 - Projeto > CONSTRUGAOC CIVIL > INST, S DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO 1.537,24 m*
> #1.6.6 - DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO E PANICO
80 - Projeto > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DF CONCRETO E ARGAMASSA ARMADA > #2.1.1 - 153724 ar

DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO

Apos a conclusédo das afividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

§. Observagdes
RESPONSAVEL TECNICO PELA ELABORAGAO E EXECUGAO DO PROJETO ESTRUTURAL E DE SEGURANGA ESTRUTURAL DA

EDIFICAGAO, CONFORME EXIGIDO PELA IT 06 - SEGURANCA ESTRUTURAL DAS EDIFICAGOES (ALTERADA PELA PORTARIA 61/2020).
INCLUI-SE OS ANEXOS E 6.5 & E.6.6 REFERENTE A SEGURANGA ESTRUTURAL.

6. Declaragdes

- Declaro estar ciente de que devo cumprir as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacBo especifica e no decreto
n. 52096/2004.

- A Resolugio n® 1.024/17 instituiu o Livio de Ordem de obras € senvigos que serd obrigatdnio para a emissdo de Cestiddo de Acervo Técnico - CAT
aos responsaveis pela execugdo e fiscalizac3o de obras iniciadas a partir de 1° de janeiro de 2018, (Res. 1,094, Confea) .

- Cldusula Compromissdria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretacio ou execugiio, serd resolvido por
arbifragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio da Camara de Mediacio e Arbitragem - CMA vinculada ao Crea-MG,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

* - Declaro, nos termos da Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
meus dados pessoais e eventuais documentos por mim apresentados nesta solicitagiio serdo utilizados conforme a Politica de Privacidade do
CREA-MG, que enconfra-se & disposigio no seguinte endereco eletrdnico; hitps./iwww.crea-mg.ong britransparenciafigpd/poiitica-privacidade dados.
Em caso de cadastro de ART para PESSOA FISICA, declaro que informei ao CONTRATANTE e ao PROPRIETARIO que para a emiss3o desta ART &
necessério cadastrar nos sistemas do CREA-MG, em campos especificos, os seguintes dados pessoais: nome, CPF e endereco. Por fim, declaro que
eslou ciente que € proibida a insercio de qualquer dado pessoal no campo "obsarvagio” da ART, seja meu ou de terceiros.

- Declaro, nos termos da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
nio posso compartithar a ART com terceiros sem o devido consenlimenio do coniralanie efou do(a) proprietério(a), excelo para cumprimento de dever
legal.

%

A autenticidade desta ART pode ser verficada em' hitps:/lcras-mysitac. com.bripublico!, com a chave: WeD1b
impresse em: 08/02/2023 s 09:56:42 por: , ip: 170.82.175.13

Wi LT85~ Mg.0r g.br atendmanio@crea-mg.ong. br mB.EA_ "G
g

Tel: 031 2732 Fax: e gy
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Anotaciio de Responsabilidade Técnica - ART = : ART OBRA / SERVIGCO
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA M G NO M6202;13355;;0

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

7. Entidade de Classe
ASSEND - ASSOCIAGAO ARAXAENSE DE ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO .
: I o

8. Assinaturas

TAYNARA GONCALVES NONATD - CPF: 117.469.246-40

Declaro serem verdadeiras as informacdes acima e
5] . ~ { : =, k) A = P ' - 7
}:’IQ{‘ "‘/IDVLLL',‘JQGIC = ‘:JE., de ‘F{’,\/E}EL}’C de 2023 fn’ et }:L_ ol 4 \'__/:;q\_-' _J,'l 1. 2 el )
Local data LAR SAD JOSE DA SOC DE SVICENTE DE PAULO - CNPJ:
18.267.179/0001-03
9, Informaghes

* AART & valida somente quando quitada, mediante apresentacio do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
* O comprovante de pagamento devera ser apensado para comprovagdo de quitagio

10. Valor
Valor da ART: RS 96,62 Registrada am: 08/02/2023 Valor pago. RS 96,62 Nosso NUmero. 8800840824

A autenticidade desta ART pode ser verfiicada em: hitpsi/icrea-mg. sitac com.bripublica/, com a chave: WhD1b
Impresso am: 08/02/2023 4s 00:56:43 par | ip: 170.82 17643

Www.Crea-mg.ofg.br atendimenio@crea-mg.org. br FREA_MG
e Agmasaia oo hmse Bt

Tet: 031 2732 Fac s ey




E.6.5 DECLARAGAO DE ELABORAGAO DE PROJETO ESTRUTURAL EM CONFORMIDADE
COM AS NORMAS BRASILEIRAS E IT 06 DO CBMMG

DECLARAGAO

Declaro para os dewdos ﬁns que as estruturas da edlf' caq,ao localizada na Rua Padre

2. de responsabilidade

pelo uso da instituicdo Lar §ao José da §gqgg§gg gg §§ ygnte de Paulo de CNPJ:
18.267.179/0001-03, foram dimensionadas em conformidade com a Instrugéo Técnica n° 06 do

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, sendo previstas as devidas medidas de seguranca
para as estruturas com as seguintes caracteristicas:

Estrutura de sgo/mista:

Procedimente adotado: Foi adotado 0 método de célculo previsto na ABNT NBR 8800:2008
para Projeto de Estruturas de Ago e de Estruturas Mistas de Ago e Concreto de Edificios.

Materiais Utilizados: Concrefo armado, revestimento para impermeabilizacéo, estrutura de ago,
revestimento para protegdo dos elementos estruturais contra corroséo, desgaste e intempénes.

Espessuras Adotadas: As espessuras foram calculadas com base nos seguintes ensaios
laboratoriais / de aeordo com os procedimentos da Norma ABNT NBR 6118 — para Projeto de
Estruturas de Concreto.

Estrutura de Conoreto:

Procedimento adotade: Foi adotado o método tabular | método simplificado de célculo/método
experimental/outros métodos, conforme norma ABNT NBR 6118 — para Projeto de Estmturas de
Concreto. .

Dimensées adotadas: Para vigas/pilares/outros foram adotadas as dimensées previstas em
projeto de dimensionamento de estruturas.

Outras ras:

Procedimento adotado: Foi adotado o método conforme norma ABNT NBR 14931 — Execugéo
de Estruturas de Concreto, bem como, ABNT NBR 8800:2008 para Projeto de Estruturas de Ago
e de Estruturas Mistas de Aco e Concreto de Edificios.

Dimensdes adotadas: Para vigas/pilares/outros foram adotadas as seguintes dimensées.

Materiais Utilizados: Concrefo armado, revestimento para imperrmeabilizagéo, estrutura de ago,
revestimento para protegdo dos elementos estruturais conlra corroséo, desgaste & intempéries.

TRRF: Foram adotados os TRRF previstos no FPSCIP para vigas e-pilares principais e
secundérios. Foi adotado o TRRF minimo conforme exigido em Projeto de Seguranga Contra
Incéndio e Pénico da edificagéo.

("

Responséavel Técnico: Taynara Goncalves Nonato : dé"l
Al

""f_%“}

José An dr  Dias
e
Largﬁr%slos SSVP

Obs.: A presente declarago devera ser acompanhada do respeehivus.2ebédmaitsde
responsabilidade técnica, sendo este a ART de N°: MG20231835570.

Registro: CREA: 243744/D-MG
Engenheira Civil

219
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E.6.6 DECLARACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUGAO DO PROJETO
DE SEGURANGCA ESTRUTURAL

DECLARAGCAO

Declaro, para os devldos fins, que as estruturas da edifi cat;éo localizada na Rua Padre
{° L3 ) : . 82, de responsabilidade

peto uso da empresa Lar S&o gosé da Soqedade de S&o Vicente de Paulo de CNPJ:
18.267.179/0001-03, foram executadas em conformidade com o respectivo projeto estrutural.

Respongvel Técnico: Taynara Gongalves Nonato

Registro: CREA: 243744 /D-MG
Engenheira Civil

Obs.: A presente dec!aragao devera ser acompanhada do respectivo documento de
responsabilidade técnica, sendo este a ART de N°: MG20231835570.

Z)/..: 3
André Dias
mg?s‘ﬁ e SsvP
Lar 530 Jo
CNVJ: 18.267.179,00C1-02

240
.JJJ'



E.6.7 DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA PELA EXECUGAO DO
CONTROLE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO (CMA)

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que os materiais de acabameénto e revestimento empregados
exclusivamente na edificacac de responsabilidade pels use do Lar S&0 José da Sociedade de Sa0
Vicente de Paulo inscrita no nimero de CNPJ: 18.267.179/0001-03, sendo edificagdo situada no
enderego: Rua Padre Eustéquio, N°: 11, Laranjeiras. JoSo Monlevade/MG — CEP: 35930-382,
estdo em conformidade com o respectivo projeto de Controle de Materiais de Acabamento e
Revestimento.

Responsével Técnico:
Taynara Gongalves Nonato
N° CREA: 243744/D-MG
(Engenheira Civil)

Nota: Caso o Responsavel Técnico pela execucdo do CMAR néo seja o responsavel pela
execucdo das demais medidas de seguranca contra incéndio e pénico, a declara¢do devera ser
acompanhada do respetivo documento de responsabilidade técnica.

L3

Desta forma, informo que, este Anexo E.6.7 acompanha a referida ART (Anotagéo de
Responsabilidade Técnica) de N°: MG20231835576.
o

Josg Anges Dias
res

S3p Jose SSVP
CN&I?ES.%?.J.?B;’OUCI«OB

N -



COBRANCA DE A.R.T.
Pagador
JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA
CPFICNPJ Cédigo CREA
: 32.350,195/0001-06 0001195255
Enderego
CREA' G AVENIDA AUGUSTO DE LIMA, 1942
Conselho Regional de Engenharia ¢ |BARRO PRETO - BELO HORIZONTE - MG - 30190008
‘;9’;"“_’“‘: do Mires . Representagio numeérica: 00190.00006 02832133606 00840.832174 6 52640000009002
NPJ: 17.254.500/0001-63 Agencia / Cédigo Beneficlario Namero do Documento Data Emissio  Data Vencimento
Avenida Alvares Cabrs! 1800, Sento | 3304-4 / 5780-0 28321338600840832-0 07/02/2023 17102/2023
Agostinho, 30.170-817 - Balo  Parcela Valor do Desumente
Horizonte/MG M RS$ 98,62
CEP: 30170-917
Tet: 0800 031 2732

Detalhes da Cobranca

ART - OBRA/SERVIGO MG20231835576 RS 96,62

RECIBO DO PAGADOR Autenticagao Mecanica

a B Banco
& - '001 '9| 00190.00009 02832.133868 00840.832174 6 92640000009662

Local de Pagamenio Vencimanto
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO. 17/02/2023
Beneficiario Agéncia | Ciodigo Benefcan
CREA-MG - Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 3394-4 / 5780-0
Data Documento N* do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Kosso Mdmero
07/02/2023 8600840832 DM N 07/02/2023 28321338600840832-0
Uso do Banco Canteira Espécie Moeda Quantidade Moada | Vaior Moeda {=} Valor do Documenio

17 R$ X 96,62
Instrugdes (Texto de responsabilidade do bensficiario) {-} Desconio
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO. NAO SERA ACEITO PAGAMENTO APOS O VENCIMENTO
REFERENTE A COBRANGA DE AR.T.

(-} Dulras Dedugdes | Abatimenio

(+) Mora / Multa/ Juros

Unidade Beneficiada {+) Outros Acréscimas
CREA-MG - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

17.254.509/0001-63 (=) Valor Cobrado
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30.170-817 - Belo Horizonte/MG

Pagador

JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA | Contratante: LAR SAO JOSE DA SOC DE § VICENTE DE PAULO
32.350.195/0001-96

0001195255

AVENIDA AUGUSTO DE LIMA, 1842

| BARRO PRETO -BELO HORIZONTE - MG - 30190008 Codigo de Baixa

[T .




SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - 5iSBR

Pix - Comprovante de pagamento

ID/Transacio
E016442642023020811100mBMJJCBOTR
Valor R$ 96,62
Data/hora 08/02/2023 08:11:03
Identificador BOLET028321338600840832DATA07022023
Pagador
CCLA MEDIO PIRACICABA E CIRCUITO
Instituigao DO OURO LTDA
Nome JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA
CPFICNPJ %0 195/0001-**
Destinatario
Instituicdo BCO DO BRASIL SA.
" CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
B E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS
CPFICNP.J * 4 500/0001-**

iﬂﬁ )

- £ = e
SO0 LeTIITee L%

Presidenta

iLar S0 Jass SLUY
R0, S8 T 4T A =

LRI ST

243
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Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART ~ A
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA M G N'T‘T:Ga::zg ::;;‘;I::

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

1. Responsével Técnico
TAYNARA GONCALVES NONATO
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

RNP: 1418671142
Registro: MG0000243744D MG

Empresa contralada: JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA Registro Nacionat: 0001185255-MG
2. Dados do Contrato
Conlratanie: LAR SAQ JOSEDASOCDES VICENTE DE PAULO CPFICNPJ: 18.267.179/0001-03
RUA PADRE EUSTAQUIO N°: 11
Complemento: Bairro. LARANJEIRAS
Cidade: Monmnpl UF: MG CEP: 38830382
Conlralo: Nio especificado Celebrado em; 01/11/2022
Valor: R$ 1.302,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privade
Acao Institucional: Outros
3. Dados da Obra/Servigo
RUA PADRE EUSTAQUIO Ne: 11
Complemento: Bairro, LARANJEIRAS
Cidade: JoAQ MONLEVADE UF: MG CEP: 35530382
Data de Inicio: 041172022 Previsdo de término: 07/02/2023 Coordenadas Geograficas: -18.829744, -43.157320
Finalidade: OUTROS Cédigo: Nae Especificade
Proprietério: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO CPFICNPJ: 18.267.179/0001-03
4. Atividade Técnica
16 - Execugo Quantidade Unidade
80 - Projeto > CONSTR CIVIL > INST, S DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO 1.537,24 m*
>#16.6-DE PEVB\!C%‘TE)COMEATE A DIO E PANICO
%amnd.:sbdnaﬁvidadastécnicmopmﬁsmmm proceder a baixa desta ART
— 5. Observagdes
RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO E IMPLANTAGAQ DOS SISTEMAS PREVENTIVOS NA EDIFI , INCLUINDO SISTEMA DE
HIDRANTE E ALARME DE INCENDIO, AMBOS, CONFORME PROJETOD DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP),
6. Declaragbes

meus dados pessoais e wmmmmnmaﬁehﬁowaomm;mma%mde idade do

CREA-MG, que encontra-se 4 No seguinte endereco eletdnico hitpsiwvww crea-mg.oig ddade-dados.

EmmoﬂcadmdeARTmeESSOAFlSlG&,aniMu&)NTRATANTEeu PROPRIE'I‘AHOquepam a emissdo desta ART &
cadastrar nos sistemas mmeWmmMMmam,wquwm.mmm

- Declaro, nos termos da Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais [LGPD).queasloua‘antedeque
ndo posso compartithar a ART com terceiros sem o devido consentimento do contratante efoy dofa) proprietario{a), &xcelo para cumprimento de dever
tegal.

7. Entidade de Classe
ASSEND - ASSOCIACAO ARAXAENSE DE ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO

»

o

L A ]
osé André Dias
g Presidente
Lar S3o José SSVP
CNPJ: 18.267.179,'0001-02

A aulenticidade desta ART pode ser verificada em htps:#auq.sihcmm.brfptm. com a chave: yyaa!
Impresso em: 08/022023 & 09:54:18 por . ip: 200.25.56.73

www.erea-mg.org br dtendmenlo@crea-mg.org br el
Tel 0312732 Fax: ',:%,EA: :mMn:‘u




Anotagiio de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
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CREA-MG ART OBRA / SERVICO

N° MG20231835550

INICIAL

2]
B. Assinaturas X
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima TA GONCALVES - CPF: 117.469.246.40
2= 1 ! * - 'f.ﬂ.. L e z . -
lodn Monievade ,  CF de ._—’Hﬁa’:‘;'r'&u'o de SO0 L% M oy LRl L, Jen
Local data

9. informagdes

- < LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULG - CNPJ:

18.267.179/0001-03

" AART € vélida somente quando quitada, mediante apresentacdio do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
'Ompthepwunbdwemguﬂnsadomcdeeqmaﬂo

10. Valor

Valor da ART: R$9662  Regisirada em: 08/02/2023

A autenticidade desta ART pode ser verfficada em: hitpsicrea-my. sitac. com.bripublico!, com a chave: WhD1b
Impressa em: 0R/02/2023 4= 09:56:43 por- . ip: 170,83 175,43

WWW.Crea-mg.org.br
Tel: 031 2732

Valor pago: R§90,83  Nosso NUmero: 8600840802

alendimenlo@crea-mg.org.br

Fax

I "ré Dias
Josgres dente
Lar 580 José SSVP
CNPJ: 18.267.179 10010




de e
Agronomia de Minas 5

CNPJ: 17.254.509/0001-63

i = COBRANCA DE AR.T.
Pagador

JUSSARA MARIA MARTINS DA SiLvA

CPF/CNPJ Cédigo CREA
32.350.195/0001-96 0001195255
En

AVENIDA AUGUSTO DE LIMA, 1942
BARRO PRETO - BELO HORIZONTE - MG - 30190008

Representacéo numérica: 00100.00000 02832.133868 00840,802177 1 52640000009662

Agencia / Cédigo Beneficiério Nimero do Decumento Data Emisséio Data Vencimento
Avenida Alvares Cabral 1600, Santo 3384-4/5780-0 28321338600840802-9 07/0212023 17/02/2023
Agostinho, 30.170-917 - Belp Parcela Valor do Documento
Horizonte/MG 11 RS 96,62
CEP: 30170-917
Tel: 0800 031 2732
Detalhes da Cobranca
ART » OBRA/SERVICO MG20231835550 RS 96,62
JU5E Aridre Dics
RECIBO DO PAGADOR Autenticacio Mecanica

# BanCODOBRASIL I&“Eﬁ

'91 00190.00009 02832.133868 00840.802177 1 92640000005652

Local de Pagamento Vencimento
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO. 17/02/2023
Bensticuno Agéncia / Cddigo Baneficiinio
CREA-MG - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 3394-4 | 5780-0,
Data Documenio N* do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Niimero
0710212023 8600840802 DM N 07/02/2023 28321338600840802-0
Usa do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda I\'abrm (=) Vaior do Documento

17 R$ X 96,62
Instrucdes (Texto de responsabilidede do beneficidrio) (-) Desconto
pmvnammmmANamm.msmmmrmw“mmo
REFERENTE A COBRANGA DE AR.T. P 7

(*) Mora | Multa/ Juros

Unidade Beneficiada {+) Outros Acréscimos

17.254.509/0001-63

CREA-MG - Conselho Ragional de Engenharia & Agronomia de Minas Gerals

Avenida Alvares Cabral 1600, Santo Agostinho, 30,170-917 - Belo Horizonte/MG

Pagador

32.350.195/0001-96
0001195255
AVENIDA AUGUSTO DE LIMA, 1942

JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA | Contratants: LAR SAQ JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO

BARRO PRETO - BELO HORIZONTE - MG - 30190008

Cédigo de Baixa




SiCooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pix - Comprovante de pagamento

1DIT
E01644284202302081109i2qOH8R2114

Vaior R$ 96,62
Data/hora 08/02/2023 08:10:14
Identificador BOLETO28321 338600840824DATAD7022023
Pagador
CCLA MEDIO PIRACICABA E CIRCUITO
Instituicgo DO OURO LTDA
Nome JUSSARA MARIA MARTINS DA SILVA
CPFICNPJ **.**0.195/0001-**
Destinatario
Instituigéo BCO DO BRASIL S.A.
N CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
s E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS
CPFICNPJ ** **4 500/0001-**

.'.. f-r:.:':'.: .s':'- e, &
Presicento

Lar 580 losd 2oy
CMB: 18087 470

polel BT

£97



LAR SAD JOSE DA SOCIEDADE

or shovieeneoe pavio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

1 - EXTRATOS BANCARIOS

7! i
Y& |
José André Dias Evaldo de Avila
Presidente Lar Sgo José Contador da Entidade
Jostg Arggerfgias
Lar S%%sjosztSSVP Evaldn V 1 oain de Avila
CNPJ: 18.267.179/0001-03 e gosies

CPF: awd.ﬁ.u.- .- ‘-.-4

228



VN EUL D, 1D

Banco do Brasil

0 Visualizar Pix agrupados
‘ G332261550638774020
Consultas - Extrato de conta corrente 26/05/2023 16:06:36
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corente  56061-8 LAR S J § S VICENTE PAULO
Periodo do
i 03 /2023
Langamentos 3
s Wonf;mm Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/02/2023 0000 00000 000 Saido Anterior 0,00C
31/03/2023 0000 00000 999SALDO o00C
" nsag3o efetuada com sucesso por: JFGEA83T JOSE ANDRE DIAS
] /ﬂ
X0
' é André Dias
3
Eval de Avila Jo Presidente L
Contador - CRC-MG 58430/0 Lar Sdo José SSV

CPF: 863.293.026-34

CNPJ: 18.267.179/00C1-03



01/03/2023, 10:34

Banco do Brasil
# G336011024713989020

< < Consultas - Extrato de conta corrente 01/03/2023 10:34:33
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Contacorrente  56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Perfodo do
extrato de 01/03 /2023 até 01 /03 /2023
Langamentos

bala?':\'..'.ete i m?;'e nio Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
2410212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
Invest.com Resgate Autom. 1.81283¢C
Saldo 1.81283¢C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2023

—. [oF* 0,00
Data de Debilo de IOF 01/03/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 1.822,29
OBSERVAGOES :
Transacao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
[T
.E’I . i1 )
José André Dias
Pgesldente
Evaldo de Avila Lar S30 José SSVP
Contador - CRC-MG 56430/0 CNPJ: 18.267.175,/00C1-03

— CPF: 863.293.026-34

hnps:ﬂautoatendimento.bb.oum.bf.-’apf-apj-autoatandimenmﬂndex.html?v=2.5.0#ftemp!atel~2Fconsunas~2FDDQ-2.bb%3Fh=slm 11



Banco do Brasil
G332261559638774026
g Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 26/05/2023 16:08:31
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia MARCO0/2023
$.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade colas  Valor cota Saldo cotas
28/02/2023  SALDO ANTERIOR 1.821,49 426,684360
31/03/2023  SALDO ATUAL 1.839,67 426,684360 426684360
Resumo do més or
SALDO ANTERIOR 1.821,49
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 18,18
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (- 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 18,18
SALDO ATUAL = i 1.839.67
Valor da Cota
28/02/2023 4,268931998
31/03/2023 4,311538660
Rentabilidade
No més 0,9980 e
No ano 2,7548
Ultimos 12 meses 11,0771
Transagdo efefuada com sucesso por: JFG64831 JOSE ANDRE DIAS.
Servigo de Al Consumidor - SAC 0800 720 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
A Para deficientes auditivos 0800 729 0088
27N
.ir?;-"ef" )
. é André Dias
Evaldo Avila J‘”prvesh;!entgewP
Contador - CRC-MG 56430/0 Lar SEoJos_.% Ae1-03
CPF: 863.293.026-34 CNPJ: 18.267.179/00¢]
42\
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Hanivw uyu oiaan
O visuslizar pix agrupados
3 G332261559638774022
—_— Consultas - Extrato de conta corrente TR e
Clients - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  56061-8 LAR S J S § VICENTE PAULO
Periodo do
S 04 /2023
Langamentos
bale?'l‘éets m?:;m Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor RS Saido
24/0212023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
30/04/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Transacdo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS. "
v/
}{u} 9
José André Dias :
Presidente s
Lar S3o José SSVP

Evald sto de Avila
- CRC-MG
CPF: 863.293.028-34

CNPI: 18.267.179/0007.07
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Banco do Brasil

= (G332261559638774027
et Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 28/05/2023 16:09:57
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia ABRIL/2023

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico

Valor  Valor IRPre], Comp.

Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas

31/03/2023  SALDO ANTERIOR 1.839,87 426,684380
28/04/2023  SALDO ATUAL 1.854,05 426,684360 426,684360
Resumo do més ¥
SALDO ANTERIOR 1.839,67
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 14,38
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 14,38
—SALDO ATUAL = 1.854,05
Valor da Cota
31/03/2023 4311538660
28/04/2023 4,345253489
Rentabilidade
No més 07819
No ano 3,5583
Ultimos 12 meses 11,2057
WWMM'_
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
) Q{ ";1
—— B ’ 1 '___’{ 2%
José Ahdré Dias
Evsj Lar 'S’Q%SEQE?SW
s
Contades. &% C.mde Avila CNPJ: 18.267.179700¢1.02°
CPF:863.293 025,54 C
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Banco do Brasil

------------------------------------------------

O Visualizar Pix agrupados
‘ i (G334291255171553014
— i Consultas - Extrato de conta corrente 20052023 13:04:06
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corente  56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Periodo do
oo de 01/05 /2023 até 26 / 05 / 2023
Langamentos a
MD(. t DL[ to Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
26/05/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552,220.000.002.172 1.849,28 D
26/05 15:23 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
. 26/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.849,28 C
26/05/2023 0000 00000 989SALDO 0,00C
__Saldo Atual - 000C
3aldo 0.00C
Juros * I 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2023
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
OBSERVACOES : s

Transacao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

3

Eval de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: B63.293.026-34

sidente

Lar S3

CNPJ:

r 5do José SSyp
18.267.179,/00C1-03



Baneco do Brasil

O Visualizar Pix agrupados
’ G3312911379631861
oot Consultas - Extrato de conta corrente 14228
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta comrente  56061-8 LARS J S S VICENTE PAULO
T
Langamentos ¥
Dt. DL L
balancete movimento A9-Origem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
26/05/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada §52.220.000.002.172 1.848,28 D
26/05 15:23 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
26/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico § P 70 1.84828C o0p00¢C
29/05/2023 0000 00000 9%8SALDO 0,00C
__Salds 0,00C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros - 31/05/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de [OF 01/06/2023
OBSERVAGBES: 0 TTTTteees

Transacdo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Eval de Avila

Contador - CRC-MG 58430/0

CPF: 853.293.026-34

Presidente
Lar S3o Joseé SSVP
CNPL: 18.267,179/0001-03
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<0/Uo/2023, 15:12

Banco do Brasil

# (G331261507448656013
e ' Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 26/05/2023 16:13:00
Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO

Més/ano referéncia MAIO/2023

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor |OF Quantidade cotas  Valor cota Saldo coias
28/04/2023  SALDO ANTERIOR 1.854,05 426,684360
26/05/2023  SALDO ATUAL 1.869,32 426,684360 426,684360

Resumo do més E

SALDO ANTERIOR 1.854,05

APLICAGOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 15,27

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 15,27

SALDO ATUAL = 1.869,32

Disponivel p/ Resg = - 1.849,28 {'\ A

Carénciz p/ Resg = 0,00 JOSéM &

IR Estimado = 17, President

e Lar Sdo Jos¢ ©

IR complementar = 2,23 CNPJ: 18.267 1

IOF estimado = 0,00
Aplicagdes em ser -

Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas ~ Saldo cotas
13/12/2022 809,222,013 60.000,00 14.380,538605 426,684360

Valor da Cota

28/04/2023 4,345253480

26/05/2023 4,381037082

Rentabilidade

No més 0. o

No ano 44111 wo.- 1% ]

Ultimos 12 meses 11,3039 CPF:

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE .

Projecdo para 26/05/2023 - Cota: 4,381037082

Transacgo efefuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0B00 729 0088



23

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

prsdoviennrosravio AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESAS

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 19/22
PERIODO: 01/03/2023 a 26/05/23
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
28/02/23 R$ 24424 ; [ DESPESAS COM R 0,00
[0 SALDO ANTERIOR | R$ PESSOAL B $
[J REPASSE DA
(] DESPESAS COM
g ADMINISTRAGAO R$ 0,00 - R$ 0,00
PUBLICA MANUTENGAO (Item 4)
[] DESPESAS COM
. [0 DEVOLUCOES DE RS 0,00 . SEATeness e RS 0.00
TARIFA (ltem 8) CONSUMO (item 5)
[0 OUTRAS [ DESPESAS COM
: DEVOLUGCOES (item | RS 0,00 . MATERIAL PERMANETE | R$ 0,00
8) (item 6)
RESGATE DE [J DESPESAS COM
26/05/23 APLICACAO R$ 1.605,04 - PRESTADORES DE R$ 0,00
SERVICO (item 7)
% LI TARIFAS BANCARIAS | gg 0,00
(se houver)
DEVOLUGAO A
26/05/23 | 1o SURARIA-PMIM R$  1.849.28
26/05/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 1.849,28 | 26/05/23 | TOTAL R$  1.849.28
- - - zmma SALDO Rs o!oo

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

* Os rendimentos seré&o contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
demostrativo e o extrato bancério.

Contador da OSC

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.283.026-34

.i’;ﬁr. .J.
e
José A dré Dias

residente
Jose S5vP

Lar S3o0
José Andre Dias CNFJ: 18.267.17900nm ~
Presidente da OSC

231
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LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE
D SAD VICENTE DE PAULO

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM

VALOR R$

MOTIVO DA DEVOLUCAO

OBSERVAGAO

01)

R$

1.849,28 | Foi Devolvido para a conta da PMJM o

isaldo em conta e de aplicagao.

Contadas - CRCAMG 584305
CPF: 63.203.026.54

Jodo Monlevade, 30 de maio de 2023

José André Dic:

sidente
Lar E?O Jose 5=



26/05/2023, 15:23 Banco do Brasil

’ G336261518488174018
s Transagdes Pendentes 26/05/2023 15:23:28

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAR SJ S S VICENTE PAULO
Agéncia 2220-9

Conta corrente 56061-8

Creditado

Nome PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 2172-5

Valor 1.849,28

Destinagao ]

Data Nesta data

Assinada por JF664831 JOSE ANDRE DIAS 26/05/2023 15:16:11

JA442894 GERALDO FERREIRA BASTOS 26/05/2023 15:23:28

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JAd42894 GERALDO FERREIRA BASTOS.

=,

|

b | vh
- . : AP
Eval CRcuede Avila Josg ré tglas
Contador - res
CPF: 53.203.026-34 Lar Sdo Jose SSVP

CNPJ: 18.267.179/0001-03

225
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<39I0012023, 11:44 Banco do Brasil

G331291137963186017
a-!. Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 28/05/2023 11:44:14
Cliente
Agéncia 22209
Conta 56061-8 LAR 8 J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia MAIO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ): 4.288.966/0001-27
Dala  Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quaniidade cotas Valor cota  Saido cotas
28/04/2023  SALDO ANTERIOR 1.864,05 426,684360
26/05/2023 RESGATE 184928 20,04 426,684360  4,381037082
Aplicagio 13/12/2022 184928 20,04 426,684360
26/05/2023  SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.854,05
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 1.849,28
RENDIMENTO BRUTO (+) 15,27
IMPOSTO DE RENDA (-) 20,04
~TI0F (+) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 4,77 .
SALDO ATUAL = Y 1 29/2%
J i Dias
Disponivel p/ Resg = 0,00 Larg%% ',%i’é'ts?s@
Caréncia p/ Resg = 0,00 NP 18.267-1?9':00!'1-03
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
|OF estimado = 0,00
Valor da Cota
28/04/2023 4,345253489
26/05/2023 4,381037082
Rentabilidade 55
No més 0,8235
No ano 44111 -
" Mimos 12meses 11,3039 g:;ﬁ? R de Avily
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE CPF: @ o .,,-;;.’2“;0

Prmeﬂommww-cma:.t.smuas

Transag#o efetuada com Sucesso por: JFE64831 JOSE ANDRE DIAS.
ServlqudeﬁtandhmnnaoCmsumidor-SAcaamrggom Ouvidoria B8 0800 729 5678

e O =

£40



Termo de Solicitacéo de Encerramento de Conta Corrente

Local e data
JOAO MONLEVADE MG , 01 de Junho de 2023

Ao L 7
Jjos ré Dias
Banco do Brasil S.A. 3 grgggente
Lar S30 José SSVP
Nome da dependéncia CNPI: 18.267.179/0001-0%
2220-9 JOAO MONLEVADE
Endereco »
AV.GETULIO VARGAS,5306
Cidade UF CEP
JOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

~Solicito o encerramento da conta n? 56061-8, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolucdo n? 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a;

(i) liquidar todas as eventuais opera¢des de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento; '

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicacdes nao liquidados, inclusive de operacoes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignacao em folha
de pagamento e antecipagdes.

(iii) cancelar todas as autorizagbes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos lancamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

DECLARO gue estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
envio de comunicacé@o que vier a ser necessaria. As informacgtes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigao, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario poderé ser rejeitada;

4, continuq sendo o unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companh;as de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagOes para débito automatico, nao sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

AMerd NET TEA.1 - NAGWTSTYED - SIHEAL 99097 . b v e - P amieral e Do el e md o OE AARE AR §PSactiaiot o SRS s s o s 4 _as s s



Termo de Solicitacao de Encerramento de Conta Corrente

por'"eve ntual inadimplemento decorrentes da impossibilidade de débito em conta;

5. a eventual suspensdoc dos débitos programados pode ser feita até esta data, com excecao
para os debitos ja efetivados nesse dia, em razédo de ja terem sensibilizado o saldo da conta e
da possibilidade de eventual estorno vir a se constituir em risco juridico para a Instituicéo
Financeira;

6. demais transagGes efetuadas por mim, em havendo disponibilidade de fundos para tanto,

serao honradas normalmente durante o periodo compreendido entre o pedido e a efetivacao do
encerramento da conta;

]
7. caso a conta seja utilizada para recebimento de Beneficios do INSS (qualquer natureza), é
minha responsabilidade solicitar a alteragao da modalidade de pagamento de crédito em conta

para cartao junto a uma agéncia do INSS ou a alteragdo de domicilio bancario — conforme
regras definidas pelo INSS.

8. caso o cliente beneficiario do salério tiver a conta-salério encerrada durante o processamento
da Folha de Pagamento, o valor sera devolvido & empresa pagadora. O BB nio reativa a

contasalario. O cliente deve procurar o empregador para recebimento do saldrio nio
processado.

9. o Banco do Brasil acatara o pedido de encerramento mesmo existindo cheques sustados,
revogados ou cancelados por qualquer causa, 0s quais, se apresentados dentro do prazo de
prescricao, serdo devolvidos pelos respectivos motivos, mesmo apés o encerramento da conta,
nao eximindo o correntista de suas obrigacdes legais;

10. eventuais cheques pendentes ou pré-datados, que venham a ser apresentados dentro do
prazo de prescricdo, serao devolvidos por motivo 13 (Conta Encerrada) e meu nome seré
incluido no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos do Banco Central do Brasil;

11. o Banco do Brasil deixara de cobrar tarifa de manutencédo, no caso de se tratar de conta

Pessoa Juridica, a partir desta data. A tarifa de manutengao de conta nao é aplicavel as contas
de Pessoa Fisica;

12. permanecerao ativos os seguintes produtos e/ou servigos contratados junto ao Banco do
Brasil ou a empresas a ele ligadas. O encerramento da conta n&o avaliara a manutengao
desses produtos, que permanecera(ao) ativo(s), sob sua responsabilidade, apoés o
encerramento da conta corrente: i

Compromisso IQuantidade / Valor - R$
Nao ha pendéncias -

13. O encerramento da conta em epigrafe sera efetuado dentro do prazo de 30 dias,
condicionado a regularizagao e/ou quitagdo do(s) compromisso(s) que o impaossibilita(m), sendo
ele(s):

Compromisso | Quantidade
PESSOA JURIDICA 1

14. Juntamente com esta solicitagéo, entrego os talonarios de cheque e cartdes magnéticos que

se encontram em meu poder, para sejam devidamente inutilizados, declarando, sob as penas

da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques 2/0U 0s cartdbes magnéticos,
Presidente

Sdo José SSVP
CNfI’-]?E.B.zﬁ'?.l?‘?m!}f‘rl-Q:s




Termo de Solicitacdo de Encerramento de Conta Corrente

relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer motivo
nao tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emissdo e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagao dos Cartdes Banco 4o Brasil S.A., 0s quais
deverao ser pagos de uma s6 vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus & devolugao proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emissao e Utilizagao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Néo Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operacdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operacdes
ativas, independente da manutengao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagao das operagoes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes uma nova
conta para cadastramento/vinculag@o as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento das
operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicao financeira.

16.2. Na existéncia de operacdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista 0 prazo
minimo legal que nao admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagoes. Assumo total compromisse em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes um nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagoes, eximindo o Banco do.Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento das

operacoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicao financeira.

17. Caso existam posi¢cdes em Derivativos abertas, em virtude desta solicitagao de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagao das Operacdes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operacao(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da

presente solicitacao de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteragao da

forma de pagamento para BOLETO. Declaro que € minha responsabilidade comparecer a

agéncia BB para solicitagao da emissao/impressao do boletq,gﬁ cobranga, para pagamento das
N

José André Dias
Presidente
Lar S30 José SSVP
CNPl: 18.267.179/0001-02
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Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta Corrente

obri'gagc”)es contratadas (o qual devera ser pago na mesma data de sua emissao), ou em caso
de creditos a receber, informar a forma de recebimento de eventuais saldos credores.

19. Caso exista operagéo de Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) - vinculada & conta
objeto da presente solicitagéo de encerramento e que permanecera ativa, autorizo a alteragao
da forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo o tnico responsavel pelo
pagamento da referida operagé@o, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu
vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancéria do Banco do Brasil.

20. Caso exista operacao de BB Microcrédito Empreendedor — Giro — vinculada 4 conta objeto
da presente solicitagao de encerramento e que permanecerd ativa, autorizo a alteragao da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo o Gnico responsavel pelo
pagamento da referida operagéo, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu
vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancéria do Banco do Brasil.

AUTORIZO expressamente que meus dados pessoais, usados para celebragdo do contrato de
abertura de conta e desta solicitagao (Nome, RG, CPF, enderego e numero de conta) fiquem
arquivados em meio eletrénico seguro e idéneo e sob a forma impressa — esta Ultima sendo
representada pelo presente Termo, o qual permaneceréa arquivado durante 6 (seis) anos apods o
encerramento da referida conta, a fim de cumprir legislagao especifica que assim o determina.

~ Cidade Data
- JOAO MONLEVADE 01/06/2023

7,

Razao: LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Repr. legal: GERALDO FERREIRA BASTOS
CPF: 024.104.516-91

RG: MG10773482 SSP MG

Enderegco: RUA SAO PEDRO. 225

Razao: LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VIGENTE DE PAULO .
CNPJ: 18.267.179/0001-03 José A B

Repr. legal: JOSE ANDRE DIAS |, Doesidente *

CPF: 195.507.666-91 CNPJ: 18.267.179/0001-0-

RG: 00393509519 DETRAN M
Endereco: RUA BERLIM 206 .




Termo de Solicitacdo de Encerramento de Conta Corrente

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001 e

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
Privacidade e Prote¢ao de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

%
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José A ré Dia:

Laf 550 J T
CNPI: 18 269 356

Mod. 0.51.356-1 - Novi2022 - SISBB 22333 - bb.com b - Central de Alendimenta BB 4004 0001 {Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb



LAR SAD JOSE DA SOCIEDADE

DE SAO VICENTE DE PAULO LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

Boletim de Ocorréncia
Corpo de Bombeiros Militar
N° 2023-009873379-001

Data da Vistoria: 01/03/2023
Data de Emissao do Boletim de Ocorréncia: 03/03/2023

sidente
Lar SH0 JogB SSVP
CNEJ; 18.267.179/nnm1 N2
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il SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR B R |

BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX FIl. 1/4

[NIDADE RESFGNSAVEL PELO REGISTRO WONICIFIG

1188M/1CIA/6PEL/GPV (TTABIRA) TABIRA
[UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL

UNIDADE MILITAR: 11BBM/1CIA/6PEL/PA (SAD G DO RIQ ABAIXO)

DATA DO REGISTRO DES 1 INATARIO

01/03/2023 13:59 llBBH/ICIA/GPEL/GPV(ITABIRA}

T

ORIGEM DA COMU NICAGAO

COMO FOI SOLICITADO O ATENDIMENTO DA OCORRENGIA DATA DA COMUNICAGAD HORA DA COMUNICAGAD

PESSOALMENTE EM UMA UNIDADE/POSTO 01/03/2023 13:59

BGRGAD SOLICITANTE

AAXK
DADOS DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

ROVAVEL DESCRIGAO DA 1A PRINCIPAL
P01002 - VISTORIA DE LIBERACAO / EMISSAQO DE AVCBE

DATAIHORA DO FATO 5 " DATATIORA DO INICIO 00 ATENDIMENTO NO LOGAL | DATAHORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAMORA FINAL DO PREENCHIMENTO

01/03/2023 13:5° 01/03/2023 14:19 01/03/2023 15:18 03/03/2023 08:24

LOCAL (AV., RUA, ETC)
RUA PADRE EUSTAQUIO

NUMERO (] GOMPLEMENTO BAIRRD/ VILA TEP
p | KKKX KAXX LARANJEIRRAS XAXX
MUNICIPIO UF | PAIS
JOAQ MONLEVADE MG | BRASIL
FONTO DE REFERENCIA LATITUDE LONGITUDE
KRKX -19° 49' 48,3" | -43° g 24,72°
TIPOVIA
AAARR
ALIZAGAO DA DCORRENGIA ESTRADAS [ HOUUVIAS
| PERIMETRO URBANO PAVIMENTADA
VISTORIADE RSCIP 4 kiim e n gl v IEIEERY
PROCESSO DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP)
I NOMERD DO PROJETO TIPO PROJETO
PT/2018 PROJETO TECNICO
RAZAO SOCIAL
LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE sAQ VICENTE DA PAULO
MNOME FANTASIA
AXAXX
JIGPF
18267179000103

DCW*ﬂNOIDNEIE!BEMHﬂ
LOCAIS ONDE PESSOAS REQUEREM CUIDADOS ESPECIAIS POR LIMITAGOES FISICAS OU MENTAIS - SEM CELAS / ASILO

ALTURA CLASSIFICAGAD GUANTO A ALTURA CLASSIFICACAD SEGUNDO A 1021 DE RISC0
4.4 BAIXA - ATE 12 METROS KERK ALTQ RISCO
DE PAVIMENTOS (T3] LOTE GUARTEIRAD
2 n537.24 KAXX AAXX
[ OBSERVAGOES
h4.4.4.4
RESULTADO DA AGAO DE VISTORIA
NOTIFICADA
_-EXAEA NOTIFICADA (M)
1534.27

ITENS DE IRREGULARIDADES R,
RPOS REALIZACAC DE VISTORIA NA EDIFICACAO QUALIFICADA NESTE REDS, CONSTATOU-5E QUE © PROCESSO DE SEGURANGA

ONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP) APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERARIS (CBMMG) NAO FOI
E.KECUTADO INTEGRALMENTE E/QU A EDIFICAGAD NAO ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAQ ESTADUAL, MORMAS E
TNSTRUGOES TECNICAS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E PANICO.

lbUTROS LOCAIS - ASILO

PROCESSC DE SEGURANGCA E CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP)

- OUTROS: ALTERAR NO PROJETC O LOCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINAS
satDAS DE EMERGENCIA EM EDIFICAGOES

- RAMPAS: ATURA DA PAREDE SOBRE A RAMPA 1.60 MUITO BAIXA

- OUTROS: SAIDA PRINCIPAL NA PARTE DA FRENTE po ASILO ESTA COM A PORTA TRANCADA,E oBSTRUIDA.ALTERAR SAIDA
bE EMERGENCIA ,SINALIZAGAO E ROTA,NA PARTE LATERAL DA EDIFICACAC.
ILUMINAGAO DE EMERGENCIA

- OUTROS: FALTA LUMINARIA DE EMERGENCTA NA ROUPARIA
SINALIZACAO DE EMERGENCIA
_  SINALIZAGAO DE ORTENTAGAO E SALVAMENTO: FALTA M-7 NA SAIDA PRINCIPAL DA EDIFICAGAQ,S-2 NA ESQUINA

i R REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO PG oty et

07/03/2023 15:48
Registro sujeito a alteracdes até o dia 13/03/2023
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SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR | N

=

DOR-S-3 NA ROUPARIA-S5-3 NO VESTIARIO DO TERRAGO,S-3 EM TODOS QUARTOS,
SINALIZAGAC DE PROIBIGAO: FALTA E-12 NA GARAGEM
SISTEMAS DE HIDRANTES E MANGOTINHOS PARA COMBATE A INCENDIO
RECALQUE: FALTA O TAMPAO E A BRITA NA CAIXA DE HIDRANTE
OUTROS: FALTAM DUAS CHAVES DE MANGUEIRAS NA CAIXA DE HIDRANTE NA ENTRADA LATERAL DA EDIFICAGAQ
CONTRCLE E MATERIALIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO

OUTROS: FIAGAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUB-SOLO, FIAGAO ELETRICA EXPOSTA EM TODOS CHUVEIROS NOS
QUARTOS, FIAGCAO EXPOSTA NO TERRAGO,FIAGAO EXPOSTA NA CAIXA DE LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO AOS BANHEIROS

BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX

ICORRE

QUALIFICAGCAO DOS ENVOLVIDOS

ENVOLVIDO 1
SEXO TIPO ENVOLVIMENTO TIFO DE PESSOA
MASCULINO QUTROS FISICR
NUME COMPLETO
JOSE ANTONIO MARTINS SILVA
NACIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE | UF
BRASILELRA 08/02/15%4 ITABIRA / MG
ESTADD GVl

29 CASADO
ORIENTAGAD SEXUAL TOENTIDADE DE GENERO
IGNORADO 20 SE APLICA

TS OCUPAGAD ATUAL

P#RRDA TECNOLOGO DE EDIFICAGCOES
WE

MARIA APARECIDA SILVA

o -

JOSE JUVENAL DA SILVA

TIFG DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO
CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL

MERG DOCUMENTO IDENTIDADE "GRGAD EXPEDIDOR UF CPF 1 GNPJ
19517869 SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA MG b 410,44
ESCOLARIDADE
SUPERIOR COMPLETO
"ENDEREGO (AV.. RUA, ETC} NUMERO [T COMPLEMENTO
RUA MARINA CARDOSO CESANA 92 KEKXK ARKXK
BAIRRO MUNICIPIO UF
SANTA MATILDE ITABIRA MG
[PAlE CEP |TEU¥UMER&NENG“UGEU£JH TELEFONE COMERCIAL/ GELULAR
BRASIL XAXX (31)996-026-497 AXRK
EMAIL TOTIVO AUSENCLA TELEFONE/EMANL
XXKX INFORMAGAO DESCONHECIDA

LR ~ HISTORICO DA OCORRENCIA / AT
T3 DE LIBERACRO DO PROJETO TECNICO DE
& VISTORIADO PELO 6°PEL-ITABIRA, SENDO A EDIFICACAO DE PRO
DADE SAO VICENTE DE PAULO - CNPJ: 18.267.179/0001-03 SENDO A RESPONSABILIDADE TECNICA
~leLo PSCIP DE TAYNARA GONGCALVES NONATO - CREA-243744/D-MG/D-MG" . CONSTATAMOS JUNTAMENTE COM A TESTEMUNHA
JENCIONADA NESTE RELATORIO, QUE O PROJETO DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICC ENCONTRA-SE COM AS SEGUINTES
ENDENCIAS: SATDA DE EMERGENCIA OBSTRUIDA NA PARTE PRINCIPAL DA EDIFICAGAO,E NA FRENTE DA REFERIDA satpa POSSUI
ESCADA IRREGULAR QUE DEVERA ADOTAR MEDIDAS DE PSCIP A NA CAIXA DE HIDRANTE DE RECALQUE-
A SINALIZAGAO E ROTA DA PARTE LATERAL DA EDIFICAGAQ -FALTA 02 CHAVES DE MANGUEIRA NR
FIACAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUBSOLO- SORTA DA LAVANDERIA
RINDO NO SENTIDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FALTA PLACA DE SINALIZACAO S5-2 NA ESQUINA DO CORREDOR -PLACA S§-3
ALTA NA ROUPARIA. INSTALAGAO DE LUMINARIA NA ROUPARIA- FALTA SINALIZAGAO E-12 NA GARAGEM -ALTERAR O PROJETO O
OCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINA LUMINARIA DE EMERGENCIA -CORRIGIR A ALTURAR DA PAREDE NA RAMPA DE
CESSO O PORTAO NO FINAL DA RAMPA ESTA ABRINDO SENTINDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FIACAO EXPOSTA NO TERRACO -
ALTA S-3 , LUMINARIA DE EMERGENCIA NO VESTIARIO NO TERRACO - FALTA PLACA DE SINALIZAGRO S-3 EM TODOS QUARTOS -
1ACAQ EXPOSTA DOS CHUVEIROS DM TODOS QUABRTOS- FIAGAO EXPOSTA NA CAIXR DA LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO AOS
ANHETROS . TESTEMUNHA FOI ORIENTADA A REPASSAR A QUEM DE DIREITO QUE A EDIFICAGAO PODERA SER ENQUADRADA NA LEI
14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020, CASO CONTINUE NA PERSISTENCIA DA CONDUTA INFRACIONAL BEM COMO DE QUE A
DIFICACAO ENCONTRA-SE NOTIFICADA DEVIDO AS IRREGULARIDADES RELACIONADAS ACIMA, CONFORME PREVE NO PSCIP
PRESENTADO PARA VISTORIA DO COREO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, A LEGISLACAO E INSTRUCOES
ECNICAS DE SEGURANGCA CONTRA INCENDIO E PANICCO. PORTANTO, FICA 0 PROPRIETARIO E QU RESPONSAVEL PELA EDIFICACRO
DVERTIDO E CIENTE DE QUE DEVERA CORRIGI-LAS NO PRAZO MAXIMO DE 60 (SESSENTA DIAS), A CONTAR DA DATA DO
EGISTRO DESTE RELATORIO, PERTODO PELO QUAL NOVA VISTORIA PODERA OCORRER E CONSTATADA A PERSISTENCIA NA CONDUTA
WFRACIONAL, INCORRERA NAS DEMAIS SANCOES PREVISTAS NA LEI 14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020. O INTERESSADO
ODERA INTERPOR RECURSO DESTA AUTUACAO, OU AINDA SOLICITAR PRORROGACAO DE PRAZO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 16,

IVIDADE Gk ol
OCOLADO E APROVADO EM ANALISE PELO
PRIEDADE E OU RESPONSABILIDADE PELO USO

EM VISTOR
ICBMMG/ 11 °BBM
R SAO VICENTE DA SOCIE

17, |

GERADO POR: BM1613918
07/03/2023 16:48

DIGITADOR: BM1124304

REGISTRO PENDENTE DE RECIBO EL TRONICO

Registro sujeito a alteracodes até o dia 13/03/2023
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SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N° 2023-009873379-001 ]

i

BOLETIM DE OCORRENCIA

BO NUMERO XXXX Fl. 3/4
HISTORICO DA OCORRENCIA / ATIVIDADE
18, 19 E 20 DO DECRETO SUPRACITADO.
T
VIATURAS
VIATURA 1

TIPO DA VIATURA ORGAD

PRINCIPAL CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DESGRIGAD / OBSERVAGAD

VIATURA BASICA -

I PLACA PREFIXG | ORGAD | REGISTRO GERAL FIXO PADRAD _ PROBLEMAS DURANTE O ATENDIMENTO

PUEB0S5S | BM 01346 . 9.4.4 4 XXXX

1 ; I

MILITARES/POLICIAIS INTEGRANTES A
MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE

NUM VIATURA MATRICULA CARGD

1 1124304 ISUBTENENTE

NOME COMPLETO
ISOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA
.ﬁ NA. VIATURA
CORPO DE BOMDEIROS MILITAR 1
UNIDADE

11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE
SAIM VIATURA MATRICULA CARGO
641000 SOLDADO DE 1 CLASSE
[ NOME COMPLETO
MAEDSSON JUNIO ANDRADE
NR. VIATURA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 1
UNIDADE

11BBM/1CIA/6PEL (ITABIRA)

' DADOS PARA CONTROLE INTERNO/RELATOR DA OCORRENCIA
UNIDADE '
11BBM/1CIA/G6PEL/GEV (ITABIRA)
[ MATRIGULA NOME COMPLETO

1124304 SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA

CARGO

SUBTENENTE

CORFORAGAD

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
ASSINATURA

RECIBO DA AUTORIDADE A QUE SE DESTINA OU SEU AGENTE / AUXILIAR POLICIAL

ou RECIBO DO RESPONSAVEL CIVIL

DESTINATARIO / RECIBO 1

orovidéncias, bem como as pessoas,

Sacebi o "Boletim de Ocorréncia" de Nimero BO

materiais, objetos, animais, substdncias e/ ou documentos que, existindo,
estejam descritos ou assinalados neste documento.

XXXX e Namero de REDS 2023-009873379-001 para conhecimento e

DATA HORA WMATRICULA NOME
AXXX .6.9.4 4 AXXX XXXX
| CARGO
KXXX
ORGADIUF

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR / MG

UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

“FROVIDENCIA A SER TOMADA PELA AUTORIDADE
XAXX

— e
TENS ENTREGUES A ESTE DESTINATARIC

XXXX

ASEINATURA

RECIBO GERADO POR:

BM1124304 - SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA

OATA DE CRIAGAO DO RECIBU:
03/03/2023 07:42

DIGITADOR: BM1124304

REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO

GERADD POR: BM1613918
07/03/2023 16:48

Registro sujeito a alteragdes até o dia 13/03/2023 o \ 4

presidente. 249
Lar 530 Jose S
CNPI: 18.267.179/0001-03



| SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR | N°2023-009873379-001 |
*’ BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX Fl. 4/4

[ “sssseses £IM DO REGISTRO: O RESTANTE DA PAGINA DEVE SER INUTILIZADO, """ |

GERADO POR: BM1613918

s REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO aSpipiusys

Registro sujeito a alteracdes ate o dia 13/03/2023 - e \
AL

sé André Dias
Presidente 290
Lar S&o José SSvP 5
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LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

pesioviemmEoeraio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°1 1, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

Concluséo da Prestacio de Contas

O objeto da parceria inicialmente foi cumprido, onde a meta era solicitagdo de
recursos financeiros para execucao do projeto j& existente “ Plano de Prevencéo
e Protecdo de Combate a Incéndio”.

Foram realizados os 03 orcamentos onde a empresa Constutora Martins (Jussara
Maria Martins da Silva) ofertou o menor valor para execucgdo da obra.

A empresa realizou a obra, porem o Corpo de Bombeiros emitiu um B.O apontando
irregularidades na execucao, onde o AVCB s6 sera emitido apos as corregdes das
iregularidades observadas.

A OSC acionou o Ministerio Publico no intuito de solucionar os problemas causados
pela empresa Construtora Martins, onde a orientagdo recebida pelo Ministerio
Publico é para a OSC acionar um advogado para resoiugéo do problema.

A OSC se compromete a regularizar todas as pendencias informadas noB.O, e
apresentar o AVCB referente a execugado do projeto assim que possivel.

Jo&o Monlevade, 16 de Outubro de 2023.

O’M& . /g? AP ji ) A2

: e
José André Dias — Presidente do Lar Séo José

2934



05/06/2023, 16:24 SEI/MPMG - 5283955 - Decis@o de Arquivamento

‘M' MG JOAO MONLEVADE - 01° PROMOTORIA DE JUSTICA

Ministéric Piblico - JOMPJ-OLPJ
do Estado de Minas Gerals

SEI n® 19.16.0658.0054046/2023-35
Representante: José André Dias
Representado: A apurar

DECISAQ DE ARQUIVAMENTO

Registrar como Noticia de Fato.

Trata-se de representagdo formulada pelo Presidente da instituigio de longa
permanéncia denominada “Lar Sdo Jos€" que, em sintese, noticiou supostas divergéncias na execugio de
contrato celebrado entre a instituigio e empresa prestadora de servigos contratada para implantagdo do
sistema de prevengdo a incéndios (5047735).

E o relatério.

Tramita na 1* Promotoria de Justica desta Comarca o Procedimento Administrativo
n° 0362.19.000506-0 / SEI n° 19.16.0658.0014302/2021-18 instaurado para acompanhar a obtengédo
do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros no Lar Sdo José (A.V.C.B.) pelo Lar Sao José, e assim
assegurar os direitos ¢ interesses dos idosos 14 domiciliados.

Quanto a relagdo juridica mencionada na representagdo, os envolvidos sdo a ILP e
determinada sociedade empresaria prestadora de servigo, ambas privadas.

Nesse contexto, por se tratar de direitos disponivel, ndo é caso de intervengdo do
Ministério Pablico.

Por fim, na certiddo lavrada por Oficial do MP hé noticia da futura resiligdo contratual e
sua respectiva execucdo judicial, pretensdo do Presidente da TLP (5056717).

Ante o exposto, INDEFIRO a instauragao de procedimento extrajudicial, bem como
deixo de interpor qualquer medida judicial, nos termos do art. 7°-A, caput, da Resolugdo Conjunta
PGJ/CGMP n° 3/09 e art. 5°, caput, da Resolugdio CNMP n.° 23/07, notificando-se os interessados desta
decisdo e da possibilidade de recurso. Proceder conforme determina supracitada Resolugdo Conjunta, em
especial nos §§ do art. 7°-A. (NF)

JULIA BACCARINI DE CASTRO FIGUEIREDO TEIXEIRA
Promotora de Justica

5

Documento assinado eletronicamente por JULTIA BACCARINI DE CASTRO FIGUEIREDO
TEIXEIRA, PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em 05/06/2023, as 15:55, conforme art. 22,
da Resolugdo PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Eo
eletrénica
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06/06/2023, 13:06 (2) WhatsApp

DECISAO DE ARQUIVAMENTO v

Registrar como Noticia de Fato.

Trata-se de representacdo formulada pelo Presidente da instituicdo de longa permanéncia denominada
"Lar Sdo José" que, em sintese, noticiou supostas divergéncias na execucdo de contrato celebrado entre

a instituigdo e empresa prestadora de servicos contratada para implantacao do sistema de prevencao a
incéndios (5047735).

£ o relatério.

Tramita na 12 Promotoria de Justica desta Comarca o Procedimento Administrativo n® 0362.1 9.000506-0
/ SEI n® 19.16.0658.0014302/2021-18 instaurado para acempanhar a obtencao do Auto de Vistoria do
Corpo de Bombeiros no Lar Séo José (AV.C.B.) pelo Lar Sdo José, e assim assegurar 0s direitos e
interesses dos idosos 1a domiciliados.

Quanto a relacdo juridica mencionada na representacio, os envolvidos sao a ILP e determinada
sociedade empreséaria prestadora de servico, ambas privadas.

Nesse contexto, por se tratar de direitos disponivel, ndo é caso de intervencao do Ministério Pablico.

Por fim, na certidao lavrada por Oficial do MP ha noticia da futura resilicdo contratual e sua respectiva
execucio judicial, pretensdo do Presidente da ILP (5056717).

Ante o exposto, INDEFIRO a instauracao de procedimento extrajudicial, bem como deixo de interpor
qualquer medida judicial, nos termos do art. 7°-A, caput, da Resolugdo Conjunta PGJ/CGMP n° 3/09 e
art. 5°, caput, da Resolugdo CNMP n.® 23/07, notificando-se os interessados desta decisdo e da
possibilidade de recurso. Proceder conforme determina supracitada Resolugéo Conjunta, em especial
nos §§ do art. 7°-A. (NF)

& Jodo Monlevade, 5 de junho de 2023. 1734 &

A Encaminhada

infarmo a decisdo da promotora, no caso envolvendo o Lar Sdo José e a Construtora Mar‘ti% &

# Encaminhada

Esclareco que a decisdo é passivel de recurso, por qualquer forma e meio de apresentagdo, no prazo de

dez dias. Mantida a decisdo, havera nova apreciacao do caso, pelo Conselho Superior do Ministério
Publico.

yas,
[@w |

L ¥,
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05/06/2023, 16:24 SEI/MPMG - 5283855 - Decisdo de Arquivamento
ATl
Reasl” A autenticidade do documento pode ser conferida no site

4 hin://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica, informando o codigo verificador 5283955 e o codigo
CRC FESF8B2E.

Processo SEI: 19.16.0658.0054046/2023-35 / Documento SEL:

52813955 Gerado por: PGIMG/IOMPJ/JOMPI-01 P}

RUA SAO MATEUS, 50 - - Bairro ACLIMACAO - Jodo Monlevade/ MG
CEP 35931398 - www.mpmg.mp.br

73
{

254

¥

https:HsaI.mpmg.mp‘brfnel!oomralador.php?acau=docur'nanm_impn'mir_web&scso_oﬁgem=awore_viuun1iw&id_dowmenlo=57890248&nﬁa_w. 22



S

LAR SAD JOSE DA SOCIEDADE

o shoviesnsoe pavie L AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar Sdo Jose da SSVP, inscrito no CPF sob o n°
195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins ¢ sob as penas da lei, que a
Organizagéio da Sociedade Civil Lar Sdo José da Sociedade Sao Vicente de Paulo mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a presta¢do de contas da parceria

referente ao Termo de Fomento 19/2022.

Jodo Monlevade, 16 de Outubro de 2023

Hodt . Drde b2 aq
José André Dias
Presidente da OSC

José ré Dia:
Presidente

Lar Sd0 José SSVF
CNPJ: 18.267.179 "




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

o sAo vicente oE PAULe AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar Sdo José da SSVP, inscrito no CPF sob o n°
195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Evaldo Modesto
de Avila, inscrito no CPF sob o n° 663.293.026-34, CRC n° 56430/0, é o contador
responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu registro estd regular
junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 16 de Outubro de 2023

JosénndréDias

T PN, S R sa JoséSSVP
José André Dias
Presidente da OSC

Assinatura do contador e carimbo identificagéo

Evaldo Modesto de Avila
c;mador CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

25¢
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@ CRCVIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

_IDENTIFICAQAO DOREGISTRO ok e
: NOME.........c. : EVALDO MODESTO DE AVILA

' REGISTRO.......... : MG-056430/0-8

| CATEGORIA.........: CONTADOR

| CPF..ciiiicniinnens ; ***.293.026-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva aga@o penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 03/08/2023 as 10:51:59.
Valido até: 01/11/2023.
Cédigo de Controle: 400027.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

) 295%)
J dré Dias
Presidente

o José SSVP
CNIl’:la:E?:ZBT.l':'B:’OOUl-OB

257



=214 JOAO MONLEVADE
" PREFEITURA MUNICIPAL
Administragiio 2021-2024

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que, na data de 25 de outubro de 2023, recebi o
processo de prestagdo de contas Unica relativa @ execugéo do Termo de
Fomento n® 19/2022, formalizado entre Lar Sdo José da Sociedade S&o
Vicente de Paulo e o municipio de Jodo Monlevade, enumerado da péagina 01 a
257, para avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria.

Por ser verdade, firmo a presente.

Jodo Monlevade, 25 de outubro de 2023.

Rita de Cégsia Anérade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n°® 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.



09/11/2023, 06:23 Gmail - PRESTACAO DE CONTAS - TERMO DE FOMENTO 19/2022

M Gmail Prestagio de Contas <pr

PRESTAGAO DE CONTAS - TERMO DE FOMENTO 19/2022

1 message

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> Wed, Nov 8, 2023 at 4:49 PM
To. P ¢Ao de Contas <pl aodecontasl jose@gmail.com>

Prezados,

Boa tarde!

Apés andlise da prestagdo de contas do Termo de Fomento 18/2022, seguem as pendéncias:
Pag 02 - data do repasse da 3" parcela esta incorreto

Pég 198 - dala do total da receita esta incorreta

Pég 237 - encontramos o valor de R$ 1.612,01 (um mil, seiscenios & doze reais e um centave), dando uma diferenca de RS 6,97 (seis reais e noventa e sete centavos) do valor que consta
na planilha.

Gentileza encaminhar as corregbes até o dia 10/11/2023.

Atenclosamente,

Thamires

__Setor de Parcerias - MROSC
9REFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
_ Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n® 337, Bairro Alverada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

4

JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
A Administracao 2021-2024

kRN el E b il e g LA A RS e b B a s =all € narrmthid=threadf 4 TRINPEER1R148405308 simpl=mea-f-1 7R2026581814... 11



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

pesioviconmepepavio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REQ)
OSC PARCEIRA Lar S&o José da Sociedade S&o Vicente de Paulo
TF: 19/22
CNPJ 18.267.179/0001-03
O presente Termo de Fomento tem por objeto possibilitar
possibilitar a execucéo do projeto “Plano de Prevencgdo de Combate
a Incéndio”, garantindo aos idosos, funcionarios e demais
PR A ARG frequentadores da OSC um ambiente seguro, através de recursos
oriundos do Municipio de Jodo Monlevade, conforme detalhando no
plano de trabalho, Gnico anexo deste instrumento.
PERIODO DE EXECUGCAO Setembro/22 a Maio/23
TIPO DE PARCERIA () COLABORACAOQ (X) FOMENTO () COOPERAGCAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 180.000,00
Final
Parcela: 01 R$ 60.000,00 06/10/22 o
Parcela: 02  R$ 60.000,00  18/11/22 L
PRESTAGAO DE CONTAS Parcela: 03  R$60.000.00  13/12/22 sortaliebad
President
. Lar S3o José SSVP
i 1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
Objetivo Geral:

- Possibilitar a execugéo do projeto “ Plano de Prevencgédo e Protegdo de Combate a Incéndio”,
arantindo aos idosos, funcionarios e demais frequentadores da OSC um ambiente seguro, através de
ecursos oriundos do Municipio de Jodo Monlevade.

~ Objetivos especificos:
- Atender as exigéncias da Lei Brasileira sobre Prevencéo e Combate a Incéndio — Lei n® 13.425/2017
- Treinar equipe sobre o sistema de combate a incéndio.

- Promover agdes preventivas

- Organizar, padronizar e operacionalizar as agées de combate incéndio.

- Fornecer informagées operacionais das edificagdes ou areas de riscos ao Corpo de Bombeiros para
otimizar o atendimento de ocorréncias.

- Proteger a vida, o0 meio ambiente e o patrimdnio, bem como viabilizar a continuidade das atividades




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE x “qu/
eeshovicenreoepavio AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO k) 7o)

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-M ,% Y%

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESAS "%mwage

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 19/22
PERIODO: 01/02/23 a 28/02/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
31/01/23 R$ 29.199,90 : L] DESPESAS COM R 0,00
[J SALDO ANTERIOR PESSOAL (iteen 5) $
[J REPASSE DA
] DESPESAS COM
g ADMINISTRACAQO R$ 0,00 - RS 0,00
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
(] DESPESAS COM
- |Gomoweosoe |ms  om| - i e oo
(item 8) CONSUMO (item 5)
[ OUTRAS [] DESPESAS COM
24/02/23 | pEVOLUGOES (item | RS 10,97 ¥ MATERIAL PERMANETE | RS 0,00
8) (item 6)
[] DESPESAS COM
24/02/23 | pPRESTADORES DE R$ 28.966,63
SERVICO (ltem 7)
2 0 TARIFAS BANCARIAS | g 0,00
(se houver)
24/02/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 29.210,87 | 24/02/23 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 28.966,63
- - - 28/02/23 | SALDO R$ 244,24

e Valor de RS 10,97 referente a taxa da emisséio da guia ISSQN - pagina n® 202

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

« O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
demostrativo e o extrato bancario.

" José Andre Dias .. Lar saoJ 4

955805 4,1, S Acade s o NN 18367 17970001-03

Coﬂlado.r -CRC MG 584
CPF: 363.28.5.026-3? -



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

sesiovicenosraue AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESAS

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 19/22

PERIODO: 27/05/2023 a 16/11/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
26/05/23 RS 0,00 : [ DESPESAS COM R$ 0,00
] SALDO ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
[J REPASSE DA
[ DESPESAS COM
. ADMINISTRACAO R$ 0,00 . R$ 0,00
PUBLICA MANUTENCAO (item 4)
[J DESPESAS COM
16/11/23 _E' DEVO'-U‘POSES DE |Rs 2,20 - | MATERIAL DE RS 0,00
ARIFA (Wam 8) CONSUMO (item 5)
[0 OUTRAS [J DESPESAS COM
- DEVOLUGOES (item | R$ 0,00 . MATERIAL PERMANETE | R$ 0,00
8) (item 6)
[J] DESPESAS cOM
= PRESTADORES DE R$ 0,00
SERVICO (ltem 7)
2 LI TARIFAS BANCARIAS | e 0,00
(se houver)
DEVOLUGAO A
16/1123 | 1tEa SURARIA-PMIM R$ 2,20
16/11/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 2,20 | 16/11/23 | TOTAL R$ 2,20
¥ A o 16/11/23 | SALDO RS 0,00

s O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

 Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

demostrativo e o extrato bancario.
A
2N
Jostp!miwg\litbias
residente
Dias CNFj; 18 2(:'»7'11‘3!5%Sﬂs‘?"‘P
Evald de Avila José Andre Dias : 18,267,179 0001
vaContador da OSC Presidente da OSC
Evaldo Modesto de Avila

Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34



&

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE
ot shovieewre e pauto  LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jo&o Monlevade-MG.

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM| VALORRS$ | MOTIVO DA DEVOLUCAO ' OBSERVACAO

01) RS 2,20 |Apés a analise da prestacéo de contas
final entregue no dia 25 de outubro de
2023, foi observado que nas contas de
plicagdes restou um valor de R$ 2,20,
jante a situac¢do a OSC optou em
evolver utilizando recurso proprios.

Jodo Monlevade, 16 de novembro de 2023

José André D
) Lar 6ae Joea & ss'::
[ LA CNPI: 18.267.179,0001-03
re Dias
Presidente da OSC
Evaldo o'de Avila
Contador da OSC
“valdo Modesto de Avila

Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: #63.203.026-34

Gislaine do Carmo Marcelino
de Contas

Lar Sdo José SSVP
~ CNPJ 18.267.179/0001-03
Gislaine d rmo Marcelino

CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela prestagéo




R @

Comprovante de Transacao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E00360305202311161205f762aca8a8b
Descrigdo: Devolugdo de recursos Termo 19/2023

Data e Hora: 16/11/2023 as 06:06:15

Valor: R$ 2,20

Origem

Nome: LAR SAQ JOSE DA SOC DE S VICENTE
CPF/CNPJ: 18.267.179/0001-03
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CPFICNPJ: 18.401.059/0001-57
Instituicdo: BANCO DO BRASIL S.A.

Lar Sdo Jos
CNPJ: 18.267.179/0001-02

Em caso de dividas entre em contato através dos nossos canais de atendimento, e informe o ID da transacg&do presente neste
. comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e RegiGes Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



18/01/2023 10:06 Banco do Brasil

G334101003587696014

%

EfrgiEss

Consultas - Extrato de conta corrente

e —

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  56061-8 LARSJ $ S VICENTE PAULO

Pariodo do
axtralo de 04 /08 ] 2022 até 30 / 09 /2022
Lancamentos
Dt. Dt. i
balancele movimento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor RS Saldo
30/08/2022 0000 00000 000 Saldo Antenor 0,00C
30/09/2022 0000 00000 999 SALDO 0,00C
OBSERVACDES:
FAFEFASSRARSSEE TR sO T mES" aamamsesssesnanmesSS
.

ransagao efetuada com SUcesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

} / 5
José André Dias
Presidente
Lar S3o José SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Vot s iD= A munnmnIa!nf-zFconsullas-2F009—2.bb%3Fh=sim



#05/2023, 16:03 Banco do Brasil
3 visualizar Pre agrupados
g : G332261559838774017
Consultas - Extrato de conta corrente BNAR G
Clignta - Conta atuas!
Agéncia 2220-9
Conts comente 560618 LAR 5 J 8 S VICENTE PAULO
Periodo do
axirat 101 2022
Langamentos
Dt Dt 4 .
belsncele MovimBio Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
30/08/2024 6060 66606 0600 Saldo Anterior 0,00C
06/10/2022 06/10/2022 0000 99015 870 Transferéncia recebida 552,220.000.002.172 60.000,00C ¥
06/10/2022 06/10/2022 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 60.000,00 D goocC
311072022 0000 00000 999SALDO 000C
~~ -

Transacho efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

)

&



30/01/2023 09:28

2]

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

Contacorrente  56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO

(331300920366820014
30/01/2023 09:29:08

Perigdo do
dtinitn de 15/10/ 2022 até 14 / 11 / 2022
Langamentos
baloets mownone  AG.Ofigem  Lote  Histérico Documento ValorR§  Saldo
06/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
1111/2022 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 111,101 58918580 o
756 4108 032350185000196 JUSSARA MARIA
11/11/2022 0000 00000 855 BB CP Automatica S P 70 58.918,58 C 0,00C
14/11/2022 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 111.401 1.000,00 D
104 0807 11483881612 GISLAINE DO CARMO
14/11/2022 0000 00000  BS5 BB .CP Automatico S P 7O 1.000,00 C
14/11/2022 0000 00000 B899SALDO 0,00C
OBSERVACOES :
B L T s S o
Transagao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
a ..;
E} i 788
Contacor - CRC-MG 56430/0 Lar

CPF: £43.293.026-34

Sdo J
CNP: 18.267.%;%0\{??4‘17'

htips://autoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimento/index.himl ?v=2.5.0#/template/~2F consultas~2F008-2.bb%3Fh=sim 1



30/01/2023 09:30 Banco do Brasil

o (:331300920366820016
: Consultas - Extrato de conta corrente 30/01/2023 08:31:02

Cliente - Conta atual

Agéancla 2220-9
Contacorrente 56061-8 LAR SJ 8 8 VICENTE PAULO
i de 15/ 1112022 até 15/ 12/ 2022
Langamentos
Sl vt Ag-origem Lol Histérico Documento VelorR$  Saldo
14/11/2022 o 0000 00000 00O Saldo Anterior oo0C
18/11/2022 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 60.000,00C w
18/11 2220 2172-5 PMJIM FUNDO MUN
18/11/2022 0000 00000 345 BB CP Automatico SP 70 60.000,000 000C
13/12/2022 o 2220 99015 870 Transferéncia recebida 562.220.000.002.172 60.000,00C
P 13/12 2220 2172-5 PMJM FUNDO MUN
1311212022 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 60.000,00 D 0.00C
1411212022 » 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 121.401 58.918,59 D
756 4108 032350195000196 JUSSARA MARIA
14/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.402 1.000,60 D
104 0607 11493881612 GISLAINE DO CARMO
14/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 59.918,59 C 0,00C
15/12/2022 0000 00000 899SALDO 0,00C
e At

135

L

hﬁps:ﬁautoatandimenta.bb.mm.br!apf-ap}-autoatendImeninﬁrdax.hml?wzj.mmalef-szrsultas-zFoos-z.bb%thahn 11



30/01/2023 09:31 Banco do Brasil

Q‘E:'_J Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Perfodo do

extrain de 16 /12 /2022 até 31/ 12/ 2022

(331300920366820017
30/01/2023 09:32:05

Langcamentos
Dt. Dt.
bildanasts mGvimEnts Ag. origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
14/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior go0C
31/112/2022 0000 00000 889 SALDO o00C
OBSERVACOES:
—~
Transacéo efetuada com sucesso por: JFE64831 JOSE ANDRE DIAS.
77 )
87
José André Dias
s oas SovP
—~ Lar o]
" CNP); 18.267.179/0001-03
CPF: 863.293.026-34
hnps:!.’autoatendimento.bb.mm.brfapf—apj-aumatendimantnfmdex.hIm]?v=2.5.0#ﬂemplaw~2Fwnwﬂas-2F009-2.bb%3Fh=slm

\2G

mn



LA UNEVED, U BSanco 00 Diasi

(O visualizar Pix sgrupados

G332261559638774018
Consuiltas - Exirato de conta corrente 26/05/2023 16:05:14

o et

Chante - Conta atual

Agéncia 2220-8
Conta correnie  56061-8 LAR S J 5 S VICENTE PAILD
Periodo do
axtrato 0172023
Langamentos
ot Dt s
balancate movimento Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
14/12/2022 0000 00000 000 Saido Anterior = 0,00C
13/01/2023 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 11.301 29.96292D ,
756 4108 032350195000196 JUSSARA MARIA
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.302 1.000,000 «
104 0607 11483881612 GISLAINE DO CARMO
—, 13/01/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 3096282C 0,00C
31/01/2023 0000 00000 S99SALDO 0,00C

- - -

esessssssSaRssasssswESSRen S e et

OBSERVACDES:

.--.--o.---.-..--.-------.---------------.--o---

e
Transacao efetisada COM SUCESSO POr JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

158

t-mps;r!autaatsndjmento.bb.m.brfapf-api—amomndmnwﬂndex.hunl?wz.s.o#mphM—ZFcomuuu-zFooa-zhb%thnm



30/01/2023 09:48 Banco do Brasil

g_,J Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agénecia 2220-9
Conta corrente  56061-8 LAR 8§ J S S VICENTE PAULO
Feriodo do
extrats Més atual
Lancamentos
DL Dt . ;
balancete movimento Ag- origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
14/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior o00C
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.301 28,862,802 D
756 4108 032350195000196 JUSSARA MARIA
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.302 1.000,00 D
104 0607 11493881612 GISLAINE DO CARMO
13/01/2023 0000 00000 855 BB CP AutomaticoS P 70 30.962,92C 0.00C
N 30/01/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 30.591,58C
Saldo 3059158 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Pablico Automatico 30.692,32
OBSERYACOES:

Transacao efetuada com sucesso por. JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

José 76 Dis
ggs'l‘de teDk's
CNPJ; 1&267.1?9,%03
wldo ) Avila
g;::adm - CRC-MG 5643010

CRF: 853.293.026-34

1S9

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.5.0#/template/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim "



31/01/2023 09:48 panco ao brasi

& (3313008434583281
Consultas - Extrato de conta corrente 31/01/2023 09:48:49

Cliente - Conta atual

Ageéncia 2220-8

Conta corrente  56061-8 LAR SJ S S VICENTE PAULO

Periodo do

exirato de 01/01/2023 até 31/01/2023

Lancamentos
b alé?ntce{e mo “Rgm o Ag. ori Lote  Historico Documento Valor R$ Saldo
14/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.301 29.962,92D

756 4108 032350195000196 JUSSARA MARIA
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.302 1,660,066
104 0607 11493881612 GISLAINE DO CARMO
13/01/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 30.962.92C p.00C
—31/01/2023 0000 00000 999SALDO p.00C

invest.com Résgate Aulom. 30.591,58 C
Saldo 30.691,58 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2023
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2023

Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 30.692,32

OBSERVACOES :

Fransagao eféluada Gom SUCESSO por. JF664831 JOSEANDRE DIAS.

L,

L BT S
r 240
CNP): 18.267.179/0001-03

Contador
CPF: 863.293.026-34

16O

nttps;.*fautoatendimento.bb.wm.bﬁap%-apj-autoatendimeﬁtbﬁmml?»?zz5;mwzﬁmmwmw ‘%



01/03/2023, 10:28

b4

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

Banco do Brasil

G33601102471398901
0110312023 10:28icip7

Agéncia 2220-9
Conta corrente  56061-8 LAR S J § S VICENTE PAULO
Periodo do ’
axtrato 02 /2023
Langamentos
b e moverento AG.Ofigem Lot Histerico Documento ValorR$  Saldo
13/01/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
24/02/2023 0000 14175 976 TED-Créditc em Conta 270.134.817 1097 C
104 0807 18267179000103 LAR SAO JOSE D )
24/02/2023 0000 13106 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 22.401 28.24046 D
756 4108 032350185000196 JUSSARA MARIA
. 24/02/2023 0000 13105 375 Impostos 22.402 726,17 P
PMJM - IPTU, ISSQN E OUTR
24/02/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 28.955,66 C o,00C
2810212023 0000 00000 999SALDO 000C
OBSERVACOES :
Transacao eleluada com sucesso por- JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
. X7
| Gl
vila e
Evaldo éhe A José AndiéDias
dot - CRC-M Preside
G PF: 63.293! Lar $30 José SSVP
CNPJ: 18.267.179/00C1-03
hﬁps-!!autaatendimento,bb.corn.bnrapl-apj—autnatendimenwindex.hwl?v=2.5.Memnlate!~2Fconsulms-2F009~2.bb%3Fh=slm in

196



ZOIUDILULS, THUS Banco do Brasil

(7 visualizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 2220-9

Conta corente  56081-8 LAR S J S S VICENTE PAULO

Perioda do

extrato 03/2023

Langamentos

Dt. Dt. . x

balancete movimento G- Onigem Lote  Histdrico
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior
31/03/2023 0000 00000 999 SALDO

¥
Documento Valor R§ Saldo
000C
p,00C

-----------------------------------------

sacio celuads oM sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

de Avila
Contador - CRC-MG 58430/0
CPF: 863.293.026-34

I i
B ose SSVP
Cﬂh?.‘ia.z%'f.l?s,'ooc}.-oa

229



01/03/2023, 10:34 Banco do Brasil

s G336011024713980020
Consultas - Extrato de conta corrente 01/03/2023 10:34:33

Cliente - Conta atual

Agancia 2220-8
Conta corrente 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO

S de 01 /03 /2023 até 01/03 /2023
Langamentos
b e movmento Ag-origem Lote  Historico Documento  Valor RS Saldo
24i02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgats Autor. 1.81283C
Saldo 1.812,83C
Juros * 0,00
Dala de Debito de Juros 31/03/2023
—~, IOF* 0,00

Data de Debito de 1OF 01/03/2023
Saldo de fundos de investimento

S.Pablico Automéatico 1.822.29

aasssm»cﬁssj Al L i

Transacan efeluada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

B ’fl_‘
ﬁ'ff{l J
José André Dias
de Avila Lar 580 José SSVP
E;m-cawsmo CNP): 18.267.179,00C1-03
— CPF: 883.203.026-34

2

o

https:f.’aumatsndlmanto.bbAmm‘br!apf-apj—autoalarvdimenmlindex.htrnl?v=2.5.0#nemplataf-2Foomm~2FO(}9-2.bb%3Fh=shn 1



al g Uy Liaad

O Visualizar Pix agrupados
#

gg Consultas - Extrato de conta corrente

Clients - Conta atual

Agéncia 2220-8
Conta corrente  58061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Periodo do
extrato 0412023
Lancamentos
T
Dt. Dt ;
balancete movimento  AG- origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior go0C
30/04/2023 0000 00000 899 SALDO 0,00C

------------------------------------------------

Transagéo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS. =

2 gnsrvw‘: i

Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

222

oy



e E L I S

(3 Visualizar Pix agrupados
g

kS

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Consuitas - Extrato de conta corrente

Agéncia 2220-8
Conta comente  56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
i de 01705 /2023 até 26 / 05 / 2023
Lancamentos
balancate movimento AS-ofgem  Lote  Histérico Bosumento Wele ek
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
26/05/2023 2220 99015 470 Transferéneia enviada 5§52,220.000.002.172 1.849,.28 D
26/05 15:23 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
26/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.849,28 C
26/05/2023 0000 00000 998SALDO 6,00C
~ Salde Atal 0,00C
3aldo 0,00C
Juros * = 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2023
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
oo L B, ol ot L0 &
OBSERVACDES :

- -

Transacao efetuada com sUCesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS,

Eval

Contador - CRC-MG 56430/0

CPF: 863.293.026-34

d
Lar S50 Josa SovP
CNPJ: 18.267.179/00C1-03

454



ety 1L Banco do Brasil
(0 visualizar Pix agrupados
s % Consultas - Extrato de conta corrente
Clients - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Periodo do
exirato Més atual
Lancamentos 1
Dt DL Documento Valor Saldo

balancete movimento 9-0rgem  Lote  Histdrico ol
24/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
26/05/2023 2220 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.002.172 1.84828 D

26/05 15:23 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE

26/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatica S P 70 1.84828C o00C

28/05/2023 0000 00000 ©988SALDO o00C
—Salde goocC
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros - 31/05/2023
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
OBSERVAGOES :

Transagdo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

José

Presidente
o Lar 530 José SSVP
| CNPI- 18 267.179/0061-03

Eval de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 63.293.028-34

235



30/01/2023 09:34

A

TEEIIUL.

Cliente

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

G331300920366820020
30/01/2023 09:34:37

Agéncia

Conta

Mésfano referéncia

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

56061-8 LAR § J S § VICENTE PAULO
SETEMBRO/2022

Transacao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
Servico de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps://autoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimento/index. himi?v=2.5.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb
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30/01/2023 09:38 Banco do Brasil

_ & Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

e

Cliente

Agéncia 22209

Conta 56061-8 LAR S J § S VICENTE PAULO

Mas/ana referéncia GUTUBRO/2022

S Publico Automatico.- CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data  Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/08/2022 SALDO ANTERIOR 0,00
0B/10/2022  APLICAGAO 60.000,00 14.663,186166  4,091880122  14.663,186166
31/10/2022 SALDO ATUAL 60.417,15 14.663,186166 14.662,186166

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 0,00
APLICACOES (+) 60.000,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 417,15
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

10F (=) 0,00
RENDIMENTO LiQuUIDO 417,15
SALDO ATUAL = 60.417,15
Valor da Gota

30/09/2022 4,084805593

31/10/2022 4,120328729

Rentabilidade

No més 0,8696
No ano 8,1722

Ultimos 12 meses 9,2800

Transacao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

José An
Lar Sdo José
CNPJ: 18.267.179;0550‘6'1’.03

7%

hups:ﬂautoatendlmemo.bb.com.brfapfm-auloatendimnmﬂndax.hlmImz.s.wnemplaw-chonsum-ZFGFlﬁ.bb i



30/01/2023 09:39 Banco do Brasil

_ # I Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente
Agéncia 22209
Conta 56061-8 LAR 5 J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2022
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 _
Data  Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Salda cotas
31/10/2022 SALDO ANTERIOR 60.417,15 14.663,186166
11/11/2022 RESGATE 5891859 137,31 14.283,308555 4,134609273 379,877611
Aplicagéo 06/10/2022 5891859 137.31 14.283,308555
14/11/2022 RESGATE 1.000,00 2,42 242,342379  4,136379307 137,535232
Aplicagdo 06/10/2022 1.000,00 242 242,342379
18/11/2022  APLICAGAO 60.000,00 14.486,502734  4,141760668  14.624,127966
30/11/2022 COBRANGADE IR 18,44 4,436805 4,156144121 14.619.691161
Aplicagdo 06/10/2022 1,77 0425876
Aplicagao 18/11/2022 16,67 4,010929
30/11/2022 SALDO ATUAL 60.761.54 14.619,691181 14.619,601161
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 60.417,15
APLICACOES (+) 60.000,00
RESGATES (-) 59.918.59
RENDIMENTO BRUTO (+) 421,15
IMPOSTO DE RENDA (-) 158,17
1OF (=) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 262,98
SALDO ATUAL = 60.761,54
Valor da Cota
3110/2022 4,120328729
30/11/2022 4,156144121
Rentabilidade
No més 0,8692
No ano 9,124

Ultimos 12 meses 9,7517

Transagao efeluada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 QOuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

5

r Sdo José SSVP
CNPiia 18.267.1?9.?05&31-03

hitps://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2,5,.0#/template/~2F consultas~2F GFI6.bb i



30/01/2023 09:39 Banco do Brasil

g I Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2022
S.Publico Automatico - CNPJ: 4,288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
a0/11/2022  SALDO ANTERIOR 80.761,54 14.616,691161
13/12/2022  APLICAGAO 60.000,00 14.380,538605 4,172305478 20.000,2297686
14/12/2022 RESGATE 50,918,589 7465 59,96 14.387,016346 4,174124680 14.613,213420
Aplicacio 06/10/2022 571,54 0,77 137,108356
Aplicacdo 18/11/2022 50.347,05 73,88 59,96 14.248,906890
30/12/2022 SALDO ATUAL 61.316,26 14.613,213420 14.613,213420
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 60.761,54
APLICAGOES (+) 60.000,00
RESGATES (1) 59.918,59
RENDIMENTO BRUTO (+) 607,92
IMPOSTO DE RENDA (-) 74,65
IOF (-) 50,96
RENDIMENTO LiQUIDO 473.31
SALDO ATUAL = 61.316,26
Valor da Cota
30/11/2022 4,156144121
30122022 4,185946582
Rentabilidade
Ne més 0,9576
No ano 10,1574

Ultimos 12 meses 10,1574

Transagao efetuada com sucesso por; JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB D800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Presidente
Larsaojosgssw
Contador - CRC-MG 56430/0 CNPJ: 18.267.179,0001-03

CPF: 863.293.026-34

https:Hamoaiendimmto.bb.mm.bf!api-apj—amoatendimenmﬁndex.html?wz.s.o#i'tempbw—chonwuu-zFGFlﬁ.bb
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30/01/2023 09:41 Banco do Brasil

# (6331300920366820025
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal Sofot/a0a3 9040
.ma#:
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia JANEIRO/2023
S Poblico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data  Historico Valor Valor IRPre). Comp. _ Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/12/2022 SALDO ANTERIOR 61.316,26 14.613,213420
13/01/2023 RESGATE 3096292 7042 7.364 324870 4,214010184 7.248,888550
Aplicagdo 18/11/2022 976,58 3,51 232,674815
Aplicacdo 13/12/2022 2008584 66,91 7.131,650055
30/01/2023 SALDO ATUAL 30.692,32 7.248,888550 7.248,888550

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 61.316,26
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES () 30.962,92
RENDIMENTO BRUTO (+) 409,40
IMPOSTO DE RENDA (-) 70,42
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 338,98
SALDO ATUAL = 30.692,32
Bisponivel p/ Resg = 30.591,58
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 89,55
IR complementar = 11,18
IOF estimado = 0,00
Aplicagbes em ser
Data Documento \ialor aplicado Quantidade colas Saldo cotas
13/12/2022 609.222.013 60.000,00 14.380,538605 7.248,888550
Valor da Cota
30/12/2022 4,195946582
39/01/2023 4,234072251
Rentabilidade
No més 0,0086
No ane 0,9086

Ultimos 12 meses 10,5638
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projecao para 30/01/2023 - Cota: 4,234072251

Transacao efetuada com sucesso por: JFB64831 JOSE ANDRE DIAS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

0sé
Presidegtue
Contador Lar S3o Jose SSVP
CPF: 863.293.026-34 CNPJ: 18.267.179,00C1-03
[{oY]

https-.ﬂautoatandrmento‘bh.com.brfapf«ap}-autoatandimantonndsx.hﬂnl?wz.s‘D#Mmpiaw—ZFomsuIlas-zFGFls.bh n



01/03/2023, 10:30 Banco do Brasil
‘ (6336011024713989016
J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 01/03/2023 10:30:03
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 -
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/01/2023 SALDO ANTERIOR 30.705,39 7.248,888550
24/02/2023 RESGATE 28.95566 142,63 6.822,204100  4,265232935  426,684360
Aplicagao 13/12/2022 28.95566 142,63 6.822,204190
28/02/2023 SALDO ATUAL 1.821,49 426,684360 426,684360
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 30.705,39
APLICACOES (+) 0,00 '
RESGATES (-) 28.955,66
_ RENDIMENTO BRUTO (+) 214,39
" IMPOSTO DE RENDA () 142,63
IOF (=) 0.00
RENDIMENTO LIQUIDO 71,76
SALDO ATUAL = 1.821,49
Valor da Cota
31/01/2023 4,235875202
28/02/2023 4,268931098
Rentabilidade
No més 0,7804
No ano 1,7394
Ultimos 12 meses 10,7863
Fransacho cletuada Com SUCeSs poF. JF6o4831 JOSE ANDRE DIAS.
Servico de Atendimento a0 Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

197

Imps:h’autoatendimento‘bb.com.br:‘apf—ap}-autoatendimentoﬁndax.html?v=2.5.0mtemptatel~2Foonw1(aa-2FGFIB'bb n



26/05/2023, 16:08

Banco do Brasil
%_ Extratos - Investimentos Fundos - Mensal
Cliente
Agéncia 22203
Conta 56081-8 LAR S J § S VICENTE PAULO
Masiano referéncia MARCO/2023

S Pblico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data  Historico Valor Valor IRPrej, Comp.  Valor IOF  Quantidade cotes Valorcota ~ Saldo cotas
28/02/2023 SALDO ANTERIOR 1.821.49 426,684360
31/03/2023 SALDO ATUAL 1.839,67 426,684360 426,684360

Resumo do més i

SALDO ANMTERIOR 1.821,49

APLICAGOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 18,18

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

OF (4 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 18,18

SALDO ATUAL = i 1.838,67
Valor da Cota

28/02/2023 4268931988

31/03/2023 4311538660

Reniabiiidade

No més 0.9980 Y
No ano 2,7548

Ultimos 12 meses 11,0771
Transacho efetuada com sucesso por. JFB64831 JOSE ANDRE DIAS.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Evaido Avila
Caontador - Ci G 56430/0
CPF: 863.293.026-34

Para deficientes audiivos 0800 728 0088

i)



O A TR Banco do Brasil

g é Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente
Agéncia 2220-8
Conta 56081-8 LAR S J § S VICENTE PAULO
Més/ano referdncia ABRIL/2023
SIPU?:E: Au{mHlstﬂncoﬂqo e 4'288'966!0001-\:; Valor IRPrej. Comp. Valor IOF _ Quantidade cotas  Valorcota  Saldo cotas
31/03/2023 SALDO ANTERIOR 1.83967 426,684380
28/04/2023 SALDO ATUAL 1.854,05 426,684360 426,684360
Resumo do mas :
SALDO ANTERIOR 1.839,67
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 14,38
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F {-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 14,38
" \SALDO ATUAL = 1.854,05
\alor da Cota
31/03/2023 4,311538660
2810412023 4345253489
Rentabilidade
No més 07818
No ano 3,5583
Ultirmos 12 mesas 11,2057 ‘e

Transacao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 728 5678

ente
Lar S3o Jose Ssvp
Eval AR de Avil CNPJ: 18.267.179/0061-03°

RC-MG 56430/0
CPF: 863.293.028.34
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26/05/2023, 15:12 Banco do Brasil

6331261507%
Z Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 26/06/2023 16:134
Cliente
Agéncia 2220-9
Canta 56081-8 LAR S J § S VICENTE PAULO
Mas/ana referéncia MAIO/2023
S .Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 —
Data Histérico Valor Valer IRPrej. Gemp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
28/04/2023  SALDO ANTERIOR 1.854,05 426,684360
26/05/2023  SALDO ATUAL 1.869,32 426,684360 426,684360
3
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.854,05
APLICAGCOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 15,27
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 15,27 »
SALDO ATUAL = 1.869,32
Disponive! p/ Resg = 2 1.849,28 I\ﬁ .'1. E
Caréncia p/ Resg = 0,00 José A '3/,
IR Estimado = 17,81 - gsl'%sgcéggtg .
IR complementar = 2,23 CNPJ: 18.267 17
IOF estimado = 0,00
Aplicagbes em ser a
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
1311272022 009.222.013 60.000,00 14.380,538605 426,684360
Valor da Cota
28/04/2023 4,345253480
26/05/2023 4,381037082
Rentabilidade
No més 0,8235
No ano 44111

Ultimos 12 meses 11,3039
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projecio para 26/05/2023 - Cota: 4,381037082

Transacio efeluada com sUCAsso por. JFE64831 JOSE ANDRE DIAS.

SmioodeAmndirnantnaoConmnﬁdor-SACO&M?ﬁD?zz ouvlms'aoaoomma
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



29i05/2023, 11:44 Banco do Brasil

2 | g s
- Extratos - Investimentos Fundos - Mensal s
Ciiente
Agéncia 2220-8
Conta 56061-8 LAR S J S S VICENTE PAULO
Més/ano referéncia MAID/2023
S.Pblico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 v
Date  Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor (OF  Quantidade cotas Valor cota  Salkdo cotas
28/04/2023  SALDO ANTERIOR 1.854,05 428,684360
26/05/2023 RESGATE 1.84928 20,04 426,684360 4,381037082
Aplicagio 13112/2022 184928 20,04 426,684360
26/05/2023 SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.854,05
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 1.849,28
RENDIMENTO BRUTO {+) 15,27
— IMPOSTO DE RENDA (-) 20,04
‘OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 477
SALDO ATUAL = T 000
Disponivel p/ Resg = 0,00
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00 Ve
IOF estimado = 0,00
Valor da Cota
28/04/2023 4,345253489
28/05/2023 4381037082
Rentabifidade 4
No més 0,8235
_Noano 44111
imos 12meses 11,3039 gm . dci;;%
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE CPF: bus.iiy uoBad J
Projecdo para 29/05/2023 - Cota: 4,382941488
Transacao efeluads com sucesso por: JFE64831 JOSE ANDRE DIAS. :
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidéria 88 6800 729 5678

[ T B el il s = PSR W A~
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W .JOKO MONLEVADE
' PREFEITURAMUNICIPAL
Administracio 2021:2024 @,nglgﬁ:;d_\
b

PORTARIA N° 281 /2023 _ £
DE 10 DE JULHO DE 2023 % pionie®

RETIFICA A  NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag¢do dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdd das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® ¢ a v ®

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

o) —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

Lt

L= |
5]
(F%]

|

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



. JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni —~ Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 19/2022

Vigéncia da parceria:29/09/2022 A 30/06/2023

Valor Global: R$ 180.000,00, repassados em 03 parcelas de R$ 60.000,00

Valores transferidos:

Parcela 01: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), repasse: 06/10/2022
Parcela 02: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), repasse: 18/11/2022
Parcela 03: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), repasse: 13/12/2022

OBJETO DA PARCERIA

| Possibilitar a xecuo do projeto ““Plano erené :'

Prote¢do de Combate ao Incéndio”, garantindo aos idosos,
funcionarios e demais frequentadores da OSC um ambiente
seguro, através de recurso oriundo do Municipio de Joao
Monlevade, conforme detalhado no plano de trabalho.

—!| PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Outubro, novembro e dezembro/2022

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

Foram realizadas reunides periodicas no Setor de Parcerias da
Prefeitura Municipal de JoZo Monlevade, entre os responsaveis
pela OSC (Presidente e a Coordenadora de Projeto), os Membros
da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e a Gestora de
Parcerias com intuito de acompanhar o cumprimento das metas
pactuadas no plano de trabalho e também realizamos visita in loco
na data de 07/11/2022

RESULTADOS

[ x ] finais M W (&ﬁ\

Setor de Parcerias - MROSC - Rua Geraldo Miranc('a,/ 337 — Nossa Senhora da Conceigédo
Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027 - Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - www.pmjm.mg.gov.br



%7 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

Por se tratar de um projeto para instalagdo e regularizagédo dos
sistemas de combate a Incéndio, para liberagéo/emissao do AVCB ,

conforme normas técnicas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, o Setor de Parcerias do Municipio teve que aguardar a

conclusdo da obra e avaliagdo do CBMMG dos servigos prestados
ACOMPANHAMENTO DA META DA _ )
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO | Pela empresa contratada para averiguar o cumprimento da meta

MONITORAMENTO pactuada no plano de trabalho. A OSC recebeu orientagdes para
execucdo do objeto da parceria e esclarecimentos sobre
documentacdo para composicdo do Processo de Prestagao de
Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art. 11,
Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O numero de usudrios atendidos pela OSC no periodo em

ANALIGE LIMNTITATIVA analise foi de 34 (trinta e quatro) idosos.

Apos a vistoria para liberagdo/emissdo de AVCB pelo Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG), na data de
1° de margo de 2023, constatou-se que o Processo de
ANALISE QUALITATIVA Seguranga contra Incéndio e Péanico ndo foi executado
integralmente ef/ou a edificacdo n&o encontram-se em
conformidade com a legislagédo estadual, normas e instrugoes
técnicas de seguranca.

IMPACTO DA PARCERIA Nao se aplica

A Secretaria Municipal de Saude é o érgao responsavel pelo

CONTROLE SOCIAL monitoramento das acdes desenvolvidas nesta parceria

Diante do exposto e apos a emissdo do Boletim de Ocorréncia
pelo CBMMG, paginas 247 a 250, constantes neste processo

CONCLUSAO de prestagao de contas, concluo que objeto desta parceria nao

foi cumprido conforme pactuado.

Jo&o Monlevade, 16 de novembro de 2023.

&

Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027 - Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragsio 2021-2024

Jo&o Monlevade, 16 de novembro de 2023.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
OBSERVACOES:

® Apos a vistoria para liberagdo/emissdo de AVCB pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais
(CBMMG), na data de 1° de margo de 2023, constatou-se que o Processo de Seguranga contra Incéndio
e Panico nao foi executado integralmente e/ou a edificagdo ndo encontram-se em conformidade com a
legislagao estadual, normas e instrugbes técnicas de seguranca, tendo como prazo para correcdo das
irregularidades 60 (sessenta) dias, a contar da data do BO citado acima.

® Ver paginas 247 a 250 constantes neste processo de prestagao de contas.

(@

Vaender Pessoa de Castro

José Silvéfio dos San
— Membro da Comisséo Membro da Comisgdo

Setor de Parcerias - MROSC - Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo
Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027 - Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIFAL
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PORTARIA N® 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrério.

Jod@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Laércio José Rll;lmD
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil Lu ra Bicalho
sor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigfio - Jofio Monlevade/ MG ~ CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

I. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO: n°
12/2022

INSTRUMENTO DE PARCERIA: TERMO DE COLABORAGCAO N° 19/2022
VIGENCIA: 29/09/2022 a 30/06/2023

OBJETO DA PARCERIA: Possibilitar a execugédo do projeto “Plano de Prevengéao e
Protecdo de Combate ao Incéndio”, garantindo aos idosos, funcionarios e demais
frequentadores da OSC um ambiente seguro, através de recurso oriundo do Municipio de

Jodo Monlevade, conforme detalhado no plano de trabalho.

META: Executar o Plano de Prevencdo e Protecdo de Combate a Incéndio na sede da
OSC através da contratagdo de empresa especializada, sob regime de execugao indireta,
mediante empreitada por prego global, obedecendo-se as normas do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Minas Gerais e outras regulares pertinentes e de acordo com o
Projeto Béasico e seus anexos e da contratagdo de uma Coordenadora de Projeto para o

acompanhamento e monitoramento das agdes desta parceria.

VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA: R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais) repassado em 03 (trés) parcelas de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
nas respectivas datas, 06/10/2022, 18/11/2022 e 13/12/2022.

PRESTACAO DE CONTAS FINAL: A OSC entregou o processo de prestagéo de contas,
para analise do Setor de Parcerias, na data de 25/10/2023.

Il - PARECER TECNICO
Trata-se o presente documento de parecer técnico conclusivo de anélise da prestacao de
contas final, em observancia ao Art. 67 da Lei Federal n° 13.019/2014, levando em

Pt



PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

consideragao o Relatério de Execugéo do Objeto, o Relatorio de Execucao Financeira e o
contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo, com base na Lei Federal n°
13.019/2014, Decreto Municipal n°® 112/2018 e Portarias 286/2021, 281/2023 e 421/2023 .

Cabe salientar que durante a execugéo da parceria, foram realizadas reunioes periodicas
no Setor de Parcerias da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, entre os responsaveis
pela OSC (Presidente e a Coordenadora de Projeto), os Membros da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo e a Gestora de Parcerias com intuito de acompanhar o
cumprimento das metas pactuadas no plano de trabalho e também realizamos visita in
loco na data de 07/11/2022.

Estas agbes, somadas as andlises do Relatério de Execugéo do Objeto, do Relatorio de
Execucao Financeira, do Relatério de Monitoramento e Avaliagdo demonstraram que a
Construtora Martins, CNPJ n°® 18.267.179/0001-03, contratada pela OSC, para instalagao
e regularizacdo dos sistemas de combate a incéndio, para emissao/liberacao de AVCB,
conforme normas técnicas do CBMMG, nio executou o servico conforme formalizado
no Contrato n® 18267-22, assinado pelas partes em 03 de outubro de 2022.

Porém, esta conclusdo sé foi possivel, apés a vistoria para liberagao/emissdao de AVCB
pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG), na data de 1° de margo de
2023, conforme Boletim de Ocorréncia n°® 2023-009873379-001, paginas 247 a 250
constantes neste processo, com a descricdo que o “Processo de Seguranga contra
Incéndio e Panico (PSCIP) aprovado pelo Corpo de Bombeiro Militar de Minas
Gerais (CBMMG) néo foi executado integralmente e/ou a edificagdo nao encontra-se
em conformidade com a legislacdo estadual, normas e instrugées técnicas de
seguranga contra incéndio e péanico” e o prazo maximo para correcao das

irregularidades era de 60 (sessenta) dias, a contar da data do BO citado acima.

Cabe salientar que a Lei Federal 13.019/2014, dispée:

(...) Art. 42

XIX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que
diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

%
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Diante do exposto, considerando o Art. 67, §1°, da Lei Federal 13.019/2014, avalio que o
objeto desta parceria nao foi cumprido e encaminho os autos da prestagao de contas final
proveniente do Termo acima identificado, para analise e manifestagcdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Saude, conforme Art. 69, §5°, da Lei Federal 13.019/2014 e Art.1°,
da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023 e demais normas e regulamentos

pertinentes.

E o parecer técnico, salvo melhor juizo.

Jodo Monlevade, 17 de novembro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL
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f PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

o] I:,PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
I

RFSOLVE

Art. 1‘|' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Par&gﬂ'lfo @nico - A manifestag@o conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

= Aprésentaqﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comiss@o de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSGC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Jodo Monlevade, em 20 de Outu bro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Mulnicipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao Vigésimo dia do més de Outubro de
2023. |

E
i
|
i

{

Rua Ger{?ldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
| Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br
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) JOAO MONLEVADE
A

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Qq { folhas,
incluindo esta, referente ao TERMO DE FOMENTO N° 19/2022 - LAR SAO JOSE
DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, cujo objeto é: Possibilitar a execugao
do projeto “Plano de Prevencéo e Protecdo de Combate ao Incéndio”, garantindo
aos idosos, funcionarios e demais frequentadores da OSC um ambiente seguro,
através de recurso oriundo do Municipio de Jodo Monlevade, conforme detalhado no
plano de trabalho”, para andlise e manifestacéo conclusiva da Secretaria Municipal
de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 17 de novembro de 2023.

Thamires Delamar Martins
Setor de\Parcerias - MROSC
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e
NOTIFICACAO Yonien?®

Jodo Monlevade, 20 de novembro de 2023.

NOTIFICANTE: Municipio de Jodao Monlevade, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 18.401.059/0001-57, situado na Rua Geraldo
Miranda, n°® 337, Bairro Carneirinhos, Jodo Monlevade - MG, neste ato, representado
pela Secretaria Municipal de Saude, Sr® Raquel de Souza Paiva Drumond.

NOTIFICADO: Lar Séao José Da Sociedade Sao Vicente De Paula, CNPJ sob n°
18.267.179/0001-03, com sede na Rua Padre Eustaquio, n°® 11, Bairro Laranjeiras,
Joao Monlevade / MG - CEP: 35930-382, neste ato, representada pelo Presidente da
OSC, Sr. José André Dias , portador do RG n° 825204 - SSPMG, e inscrito no CPF
sob o n® 195.507.666-91.

REFERENCIA: Prestagido de Contas Final do Termo de Fomento n° 19/2022 cujo
objeto é “possibilitar a execugdo do projeto “Plano de Prevencdo e Protecdo de
Combate ao Incéndio”, garantindo aos idosos, funcionarios e demais frequentadores
da OSC um ambiente seguro, através de recurso oriundo do Municipio de Joao
Monlevade, conforme detalhado no plano de trabalho.” A vigéncia desta parceria foi
no periodo de 29/09/2022 a 30/06/2023.

DA NOTIFICACAO

O Municipio de Jodo Monlevade, apés analise do processo de prestacdao de contas
final do termo de parceria supracitado, vem formal e respeitosamente NOTIFICAR
Vossa Senhoria, para sanar as irregularidades apontadas pelo Corpo de Bombeiros
Militar de Minas Gerais (CBMMG), conforme Boletim de Ocorréncia n® 2023-
009873379-001 (anexo), com a descricdo que o “Processo de Segurang¢a contra

PeppQuitol —~
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Incéndio e Panico (PSCIP) aprovado pelo Corpo de Bombeiro Militar de Minas

Gerais

(CBMMG) néao foi executado integralmente e/ou a edificagdo nao encontra-se em
conformidade com a legislagdo estadual, normas e instrugées técnicas de
seguranga contra incéndio e panico”, no prazo de 45 (quarenta e cinco dias) a
contar do recebimento desta notificagdo, para cumprimento integral do objeto desta

parceria.

Ressaltamos que a Lei 13.019/2014, dispde:

Art. 70. Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, serd
concedido prazo para a organizacdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou
cumprir a obrigagcédo

Certos de que seremos prontamente atendidos, agradecemos a atengéo dispensada e

colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente.

Raquel demmond

Secretaria Municipal de Saude

{fofb" e 21/1119023 ay 10:49
Tor Dot A2



SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - CORPO DE

= BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX FIl. 14

UNIDADE asspous&veﬁw REGISTRO MUNICIPIO

11BEM/1CIA/G6PEL/GPV (ITABRIRA) ITABIRA

UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL

UNDADEMUTAR:  11BBM/1CIA/6PEL/PA(SAO G DO RIO ABAIXO) / ?,GQ o

DATA DO REGISTRO DESTINATARIO 3 b

01/03/2023 13:59 11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA) kib Ij(:,
(3FH(;EII1}J&ChDﬁﬂtﬂﬂH:JlCﬂl() ot

ToWo £ SOLICITADO O ATENDIMENTO DA OCORRENCIA DATA DA COMUNICAGAG VIORA DA

PESSONLMENTE EM UMA UNIDADE/POSTO 01/03/2023 13:59

ORGAQ SOLICTANTE
AXREA

DADOS DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

FROVAVEL DESCRICAD DA OCORRENCIA PRINCIPAL

PO100Z - VISTORIA DE LIBERACAO / EMISSAQ DE AVCE
DATAHORA DO FATO DATAMORA DO INICIO DO ATENDIMENTO NO LOCAL | DATA/HORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAIHORA FINAL DO PREENCHIMENTO
91/03/2022  13:59 01/03/2023  14:19 01/03/2023 15:18 03/03/2023 08:24

L;‘,‘Z;AE (AV. RUA, ETC)
RUA PADRE EUSTAQUIO

NUMERD KM COMPLEMENTO BAIRRO / ViLA CEP
| 11 KAKK $.6:4.6.4 LARANJEIRRS REXX
MUNICIFID UF | PAIE
JOAQ MONLEVADE MG | BRASIL
FONTO DE REFERENCIA LATITUDE TONGITUDE
KAKK -19° 49 48,3" | -43° 9 24,72"
TIPD ViA
~NXAK
TNALIZAGAD DA OCORRENGIA ESTRADAS | RODOVIAS
| ~RIMETREO URBANO PAVIMENTADA

~ VISTORIADEPSCIP 1

PROCESSO DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIF)

NUMERD DO PROJETO TIPO PROJETO
PT/2018 PROJETO TECNICO
RAZAQ SOCIAL
LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAC VICENTE DA PAULOC
NOME FANTASIA
AU
CNPICPF
18267173000103
COUPAGAC 1 OIVISAD | EXEMPLO
LOCAIS ONDE PESSOAS REQUEREM CUIDADOS ESPECIAIS POR LIMITAGOES FISICAS OU MENTAIS - SEM CELAS / ASILO

mmﬁ TUASEIFICACAD SEGUNDO A IT021 DE RISCO
4.4 BAIXA - ATE 12 METROS KEKE ALTO RISCO
WOMERD DE PAVIMENTOS RREA (W) LoTE GUARTEIRAQ
2 1537.24 XXXX
OBSERVAGDES
XEAX
RESULTADO DA AGAD DE VISTORIA
NOTIFICADA
—IREA NOTIFICADA (mf)
~534.27

& ITENS DE IRREGULARIDADES =~~~ =~ e
P05 REALLZAGAO DE VISTORIA NA EDIFICACAO QUALIFICADA NESTE REDS, CONSTATOU-SE QUE O PROCESSO DE SEGURANCA
CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP) APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS (CBEMMG) NAO FOI
EXECUTADO INTEGRALMENTE E/OU A EDIFICAGAO NAO ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO ESTADUAL, NORMAS E
TNSTRUCOES TECNICAS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E PANICO.

DUTROS LOCAIS - ASILO

PROCESSO DE SEGURANGA E CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIF)

~  OUTROS: ALTERAR NO PROJETO O LOCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINAS
satDAS DE EMERGENCIA EM EDIFICAGOES

~  RAMFAS: ATURA DA PAREDE SOBRE A RAMPA 1.60 MUITO BAIXA

- QUTROS: SAIDA PRINCIPAL NA PARTE DA FRENTE DO ASILO ESTA COM A PORTA TRANCADA,E OBSTRUIDA.ALTERAR safoa
DE EMERGENCIA ,SINALIZACAO E ROTA,NA PARTE LATERAL pA EDIFICACAO.

ILUMINAGAO DE EMERGENCIA

. oayTRoS: FALTA LUMINARIA DE EMERGENCTA NA ROUPARIA

SINALIZACAO DE EMERGENCIA

cTNALIZACRO DE ORTRNTACRO E SALVAMENTO: FALTA M-7 NA SAIDR PRINCIPAL DA EDIFICACAO,S-2 NA ESQUINA

DLELTAIOR: BHL1Z4304 GERADO 1 3
REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO L

megistro sujeite a alteracbes até o dia 13/03/2023

24
‘fh



BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX Fl. 2/4

CORREDOR-S-3 NA ROUPARIA-S-3 NO VESTIARIO DO TERRAGO,S-3 EM TODOS QUARTOS,
- SINALIZAGAO DE PROIBICAO: FALTA E-12 NA GARAGEM
STSTEMAS DE HIDRANTES E MANGOTINHOS PARA COMBATE A INCENDIO
- RECALQUE: FALTA O TAMPAO E A BRITA NA CAIXA DE HIDRANTE
- QUTROS: FALTAM DUAS CHAVES DE MANGUEIRAS NA CAIXA DE HIDRANTE NA ENTRADA LATERAL DA EDIFI
CONTROLE E MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO

- OUTROS: FIACAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUB-SOLO, FIAGAO ELETRICA EXPOSTA EM TODOS CHUVEIROS NOS
WUARTOS, FIAGAO EXPOSTA NO TERRACO, FIAGAO EXPOSTA NA CAIXA DE LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO AOS BANHEIROS

r QUALIFICAGCAO DOS ENVOLVIDOS
| ENVOLVIDO 1 i

SEXO TIPO ENVOLVIMENTO TIPO DE PESSOA
MASCULINQ QUTROS FISICA
NOME COMPLETO

JOSE ANTONIO MARTINS SILVA

NACIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE | UF
BRASILELRA 0B/02/1554 ITARIRA / MG
i APRAREN ESTADO GVl

29 CASADO
ORIENTAGAD SEXUAL IDENTIDADE DE GENERO
IGNORADO AO SE APLICA
T8 OCUPAGAG ATUAL

ARDA TECNOLOGO DE EDIFICACOES

MAE

MARIA APARECIDA SILVA

PAI

JOSE JUVENAL DA SILVA

TPD DO DOCUMENTG DE IDENTIFICACAD
CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL

HUMERD DOCUNMENTO IDENTIDADE EXPEDIDOR UF CPF 1 CNPJ
19517869 SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCAE PUBLICA MG XXXX
ESCOLARIOACE
SUPERIOR COMPLETO
[ ENDERECO (AV. RUA ETC) NUMERD ) COMPLEMENTO
RUA MARINA CARDOSO CESANA 92 XEXKX [ XXXX
BAIRRO MUNICIPID
SANTA MATILDE ITABIRA
(PAIE CEP
BRASIL XXX (31)996-026-497 XXX
TEMAIL MOTI0 AL TELEF
XXXX INFORMAGAQ DESCONHECIDA
5 " HISTORICO DA OCORRENCIA/ ADE
EM VISTORIA DE LIBERACAO DO PRCJETO TECNICO DE RO PT29 018 PROTOCOLADO E APROVADO EM

- ommG/11°BBM E VISTORIADO PELO 6°PEL-ITABIRR, SENDO A EDIFICACAO DE PROPRIEDADE E OU RESPONSABILIDADE PELO USO
AR SAO VICENTE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO - CNPJ: 18.267.179/0001-03 SENDO A RESPONSABILIDADE TECNICA
~Lp1,0 PSCIP DE TAYNARA GONGALVES NONATO - CREA-243744/D-MG/D-MG" . CONSTATAMOS JUNTAMENTE COM A TESTEMUNHA
~NCIONADA NESTE RELATORIO, QUE O PROJETO DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICO ENCONTRA-SE COM AS SFEGUINTES
_NDENCIAS: SAIDA DE EMERGENCIA oBSTRUIDA NA PARTE PRINCIPAL DA EDIFICAGAO,E NA FRENTE DA REFERIDA saipa POSSUI
li#A ESCADA IRREGULAR QUE DEVERA ADOTAR MEDIDAS DE PSCIP -FALTA TAMPAO E BRITA NA CAIXA DE HIDRANTE DE RECALQUE-
LTERAR SAfDA DE EMERGENGIA SINALIZAGAO E ROTA DA PARTE LATERAL DA EDIFICACAO -FALTA 02 CHAVES DE MANGUEIRA NA
~AIXA DE HIDRANTE PERTO DA LAVANDERIA- FIAGAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUSSGLO- PORTA DA LAVANDERIA
R1NDO NO SENTIDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FALTA PLACA DE SINALIZAGRO S-2 NA ESQUINA DO CORREDOR -PLACAR S-3
[FALTA NA ROUPARIA. INSTALACAO DE LUMINARIA NA ROUPARIA- FALTA SINALIZACAO E-12 NA GRRAGEM -ALTERAR O PROJETO O
' oCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINA LUMINARIA DE EMERGENCIA -CORRIGIR A ALTURA DA PAREDE NA RAMPA DE
ACESSO O PORTAO NO FINAL DA RAMPA ESTA ABRINDO SENTINDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FIAGAO EXPOSTA NO TERRACO -
FALTA S-3 , LUMINARIA DE EMERGENCIA NO VESTIARIO NO TERRACO - FALTA PLACA DE SINALIZAGAO S-3 EM TODOS QUARTOS -
F1ACAO EXPOSTA DOS CHUVEIROS OM TODOS QUARTOS- FIAGAO EXPOSTA NA CAIXA DA LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO RAOS
S ANHETROS . TESTEMUNHA FOI ORIENTADA A REPASSAR A QUEM DE DIREITO QUE A EDIFICACAO PODERA SER ENQUADRADA NA LEI
14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020, CASO CONTINUE NA PERSISTENCIA DA CONDUTA INFRACIONAL BEM COMO DE QUE A
- N TFTCACAD ENCONTRA-SE NOTIFICADA DEVIDO AS IRREGULARIDADES RELACIONADAS ACIMA, CONFORME PREVE NO PSCIP
A\PRESENTADO PARA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, A LEGISLACAO E INSTRUCOES
HECNICAS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E pANICO. BORTANTO, FICA G PROPRIETARIO E OU RESPONSAVEL PELA EDIFICAGAOD
ADVERTIDO E CIENTE DE QUE DEVERA CORRIGI-LAS NO PRAZO MAXIMO DE 60 (SESSENTA DIAS), A CONTAR DA DATA DO
L -G1STRC DESTE RELATORIO, PERIODO PELO QUAL NOVA VISTORIA PODERA OCORRER E CONSTATADA A PERSISTENCIA NA CONDUTA
I NPRACTONAL, INCORRERA NAS DEMAIS SANGOES PREVISTAS NA LEI 14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020. © INTERESSADO
IPODERA INTERPOR RECURSO DESTA AUTUAGAO, OU AINDA SOLICITAR PRORROGACAC DE PRAZO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 16, 17,

GERRDO POR: BM1613918

BANERADIRS: WALIEERH REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO e o

Registrs sujeito a alteracdes até o dia 13/03/2023

José Dias
Presidente 24%
Lar Sdo José SSVP LB
CNPJ: 18.267.179/0001-03 /
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' ~ HISTORICO DA OCORRENCIA / ATIVIDADE
18, 19 E 20 DO DECRETO SUPRACITADO. '

TIFO DA VIATURA ORGAD

PRINCIPAL CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DESGRIGAD | OBSERVAGAD

VIATURA BASICA -

PLACA [PREFIX0 1 ORGAD | REGISTRO GERAL XOP PROBLEMAS DURANTE O ATENDIMENTO
PUEB0SS | BM 01346 XXXX XXX

MILITARIPOLICIAL INTEGRANTE

NUM VIATURA MATRICULA CARGD
1 1124304 UBTENENTE

NOME COMPLETO
SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA

CORPORAGAD NRL VIATURA
ICORPC DE BOMDEIROS MILITAR 1
UNIDADE

11BBM/LCIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

. MILITAR/POLICIAL INTEGRANTE -

M VIATURA MATRIGULA CARGO =
= 1641000 OLDADO DE 1 CLASSE

JAE COMPLETO
MAEDSSON JUNIO ANDRADE
CORPORAGAD NR. VIATURA
lcoRPO DE BOMBEIROS MILITAR 1
URIDADE

11BBM/1CIA/SPEL (I"‘ABIRA}

UNIDADE

11BEM/1CIA/GPEL/GPV (ITAB IRA)
ATRICULA NOWE COMPLETO

1124304 SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA
"CARGO

SUBTENENTE

CORPORAGAD
CORFO DE BOMBEIROS MILITAR
AESTNATURA

RECIBO DA AUTORIDADE A QUE SE DESTINA OU SEU
__OU RECIBO DO RESPONSAV

DESTINATARIO /RECIBO1

seebi o "Boletim de Ocorréncia" de Numero BO  XXXX e Namero de REDS 2023-009873379-001 para conhecimento e
“Nvidéncias, bem como as pessoas, materiais, objetos, animais, substdncias e/ ou documentos gque, existindo,
- .Lejam descritos ou assinalados neste documento.

DATA HORA m m—
KAKX XXXX EXXX KAXX
CARGO
b.9,9,04
ORGAOUF
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR / MG
UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)
[FROVIDENGIA A GER TOMADA FELA AUTOR
KAXXK
TENS ENTREGUES A ESTE DESTINAT,

XXXX

ADoiia ] URA

RECIB0 GERADO POR: DATA DE CRIAGAO DO RECIBO:
BM1124304 - SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA 03/03/2023 07:42
DIGITADOR: BM1124304 GERADO POR: BM1613318

REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO S amcann
Registro sujeito a alteragles até o dia 13/03/2023 _?:z ' =t

2 )
José andré Dias %
Presidente 9

ar 530 José S.
CNPJ 18 267. 1?9}0001—03
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Presidente 290
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE / MG
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Excelentissima Senhora Secretaria de Saude, Raquel de Souza,

Em face da notificagdo enviada por essa secretaria, datada de 20/11/2023, que trata da prestagao
de contas final do Termo de Fomento 19/2022, vimos informar e requerer o seguinte:

Nagquilo que tange a execucdo do objeto do referido Termo de Fomento, importante relembrar que
o Lar S3o José realizou cotagdo do servico com trés empresas especializadas na prestagdo do servico
em questdo, sendo que a Construtora Martins, apresentou o menor prego.

Apds o envio de tais orgamentos, juntamente com O Plano Trabalho, ao MROSC, a parceria foi
aprovada e o Lar Sdo José firmou contrato de prestacdo de servicos com a Construtora Martins, em
03/10/22, com prazo de execugdo de 120 dias, posteriormente, aditado para 180 dias.

Alegando ter finalizado a execugdo dos servigos contratados, a contratada solicitou ao corpo de
bombeiros, vistoria necessaria para emissdo do AVCB — Auto de Vistoria do Corpo Bombeiros,
indicando que o projeto fora devidamente executado.

Ocorre que, no BO 2023-009873379-001, (doc. em anexo) emitido pelo CCB/MG durante a vistoria,
foram descritas as inadequagdes encontradas na execugdo do projeto, o que impediu a emissao do
AVCB.

Em virtude disso, a contratada, que deveria corrigir as inadequagdes apontadas no prazo
determinado no BO, qual seja, 60 dias, para que fosse possivel solicitar nova vistoria e assim ter a
emissdo do AVCB, permaneceu inerte, mesmo diante das vérias notificacdes enviadas pelo Lar Sdo
José para que realizasse adequadamente 0 servigo e cumprisse o contrato firmado (docs. em anexo).

A contratada foi instada a comparecer em reunido para explicar o motivo de sua inércia, e na ocasido,
que contou com a presenca procurador do Municipio, Dr. Hugo Martins, que atendeu prontamente
ao pedido do Lar Sdo José para que estivesse presente, a fim de expor a gravidade do ndo
cumprimento do contrato firmado a contratada, foi esclarecida a contratada, a situacdo em que se
encontrava o Lar S3o José diante sua obrigagdo de prestagdo de contas junto ao municipio.

Nessa ocasido, a contratada disse que formalizaria por e-mail uma proposta para execucdo dos
servicos, contudo, no entanto, a proposta enviada n3o atendia aos interesses do Lar Sdo José,

Babido 2112la3
B

considerando o que fora contatado.




Em face disso, ficou claro que a contratada n3o estava disposta a cumprir os termos do contrato,
ocasido em que o Lar Sdo José iniciou a etapa de coletar informagdes técnicas quanto a tudo aquilo
que n3o foi cumprido pela contratada, além do registrado no BO, como por exemplo, tipo de material
utilizado, qualidade do servico, cumprimento de prazo, entrega de documentos como comprovantes
de recolhimentos previdencidrios, FGTS e Simples Nacional, isso para entdo mensurar o valor em
espécie, do que precisa ser cobrado através de agdo judicial.

Ocorre que, o Lar Sdo José enfrentou dificuldades para encontrar empresas especializadas em
execucdo de projeto de incéndio que se dispusessem em realizar esta avaliagdo, bem como, em
corrigir as inadequagdes deixadas pela contratada, e um relatério técnico é imprescindivel,
especialmente para consubstanciar um pedido judicial, em face da contratada, por descumprimento
contratual.

Na presente data, o Lar Sdo José conseguiu firmar contrato de prestagdo de servigos, com a MGE
SERVICOS DE ENGENHARIA, empresa sediada em Itabira, para que corrija as inadequacdes apontadas
no BO 2023-009873379-001, com a finalidade de obtengdo do AVCB.

No entanto, cabe salientar que, para que tais irregularidades sejam corrigidas, se faz necessaria a
alteracdo do projeto de combate ao incéndio, tendo em vista que a contratada construiu edificagdo
para casa de bomba em local diverso do projeto original, em virtude disso, serd menos dispendioso
para o Lar Sdo José a alteragdo do projeto, naquilo que se refere a tal edificacdo, do que o seu
desfazimento e posterior refazimento.

Ocorre que, é se de considerar, que a tramitacdo de projetos nos setores respectivos do CBMG, se
da de modo muito mais moroso no periodo de final e inicio de ano, em virtude da diminuicdo do
efetivo desse setor que é remanejado para o atendimento externo, o que faz com que a liberagdo da
alteracdo do projeto ocorra em um prazo muito maior, além disso, a corregdo das inadequagodes
encontradas demandam tempo, conforme cronograma emitido pelo nova contratada, o servico
ser4 finalizado em 05/05/2024.

Mas, na tentativa de cumprir o Termo de Fomento 19/2022 em sua integralidade, o Lar S30 José,
empenhard esforgos para que consiga junto ao CBMG a emissdo de um AVCB provisorio.

Desta feita, por isso, e por tudo mais o que foi exposto, vimos requerer, com fulcro no art. 70, § 1e,
da Lei 13.019/14, a dilagdo do prazo de 45 dias anteriormente concedido, por igual periodo, para
que tenha o Lar Sao José, condicdes de cumprir integralmente a prestacdo de contras referente ao
Termo de Fomento 19/2022.

Reitera o Lar S3o José, que vem empregando o maximo esforco para resolver todas as pendéncias
inerentes ao referido contrato de prestagdo de servigos junto a todos os envolvidos, e naquilo que
tange o descumprimento contratual da contratada, tomara, brevemente, as medidas judiciais
cabiveis, o que ainda ndo aconteceu, haja vista a necessidade de estrita e correta apuragdo de todos
os danos oriundos desse cumprimento, o0 que somente pode ser absolutamente mensurado, apos 0
cumprimento integral do Termo de Fomento em questdo.




para

Certas da compreensdo da Excelentissima Senhora Secretaria de Salde, aproveitamos 0 ensejo

renovar nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Jo3o Monlevade, 27 de Dezembro de 2023.

%J./\

~ '—’ ~
LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO
VICENTE DE PAULA
José André Dias

Lar Sdo José SSVP
CNP}: 18.267.179/0001-03




UNS-TQUTD‘;A

'MARTINS

CONTRATO N° 18267-22

O LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, inscrito no CNPJ sob n°.
18.267.179/0001-03, com sede na Rua Padre Eustaquio, n° 11 - Bairro_;Laranjeiras — Jogo
Monlevade — MG — CEP. 35930-382, ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, doravante
denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente, o Sr. JOSE ANDRE DIAS,
brasileiro, casado, aposentado, portador do RG n° MG 825.204, CPF. 195.507.666-91,
residente e domiciliado na Rua Berlim, n° 206, Bairro Cruzeiro Celeste, Joso Monlevade/MG,
CEP. 35931-111 e a CONSTRUTORA MARTINS, inscrita no CNPJ N°. 18.267.179/0001-03 a
seguir denominada CONTRATADA, neste ato representado por JOSE ANTONIO MARTINS
SILVA, portador do RG n°. 19.517.869 SSP/MG, CPF 123.398.726-77, residente e domiciliado
na Rua Marina Cardoso Cesana, n° 92, Bairro Szo Francisco, ltabira/MG, CEP. 35.907-000,

resolvem celebrar .0 presente contrato de prestacdo de servicos, mediante as seguintes
clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente contratagdo decorre da formalizagdo do Termo de Fomento n° 19/2022, entre a OSC
e o Municipio de Jo@o Monlevade, regido pela Lei 13.019/2014, Decreto Municipal 112/2018.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

24. O presente contrato tem por objeto a contratagdo de empresa para instalagédo e
regularizagéo dos sistemas de combate a incéndio do Lar Séo José da Sociedade Sao Vicente
De Paulo para emissao de AVCB conforme normas técnicas do CBMMG.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUGAO ®

3.1. O regime de execugao sera por empreitada global, em conformidade com as disposigoes
deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGOE CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global da presente contratagdo € de R$ 176.755,77 (cento € setenta e seis mil,

setecentos e cinquenta cinco reais e setenta sete centavos), conforme valores unitarios )
constantes da proposta e planilhas de pregos do contratado, parte integrante deste, em anexo /{(1 7

44 ‘44’ X

e e

( \\) 31 99602-6497 13199 90-0854

™ construtoramartins16@out ook.com
Fazenda Sabaio - Km 20 - Estrada de Sra. do Carmo, S/N - Zona Rural - ltabira/MG



CONSTRUTO’F\':A

MARTINS

A.

4.2. O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletronica, mediante nota fiscal
eletrdnica, em 3 (trés) parcelas, apds medig@o dos servigos. "
4.3. Na planilha de execugao dos servigos deverao estar incluidas todas € quaisquer despesas

da contratada, necessarias a execucao da obra, sem prejuizo do previsto nesta Clausula.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS
5.1. A vigéncia contratual sera de 120 (dias) contados a partir de sua assinatura.;
CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

6.1. Constituem obrigagbes da Conftratada:

6.1.1. Encaminhar & OSC cbpia da Anotagdo da Responsabilidade Técnica da obra junto a0

CREA, oportunidade na qual se responsabilizaré pelo registro deste contrato junto a este 6rgéo;

6.1.2. Disponibilizar 0s materiais, equipamentos, ferramentas, utensilios e méao de obra

necessaria, de acordo com os termos de sua proposta € promovendo, quando requerido, sua
substituigdo.

6.1.3. Executar 0s servicos conforme especificacoes da Planilha de Execucdo dos Servicos,
contrato de sua proposta e demais normas técnicas vigentes com a alocagdo dos empregados
necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

%
6.1.4. Executar, imediatamente, por iniciativa propria ou solicitagéo da fiscalizagdo da OSC efou

Corpo de Bombeiros, 0s reparos que sé fizerem necessarios nos servigos e obras executados;

6.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, No total ou em
parte, 0S servicos em que se€ verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da

execugdo, ou dos materiais empregados, 2 critério da OSC, indépendentemente das

penalidades aplicaveis ou cabiveis;

6.1.6. Responsabilizar-se civilmente pela obra.

v
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6.1.7. Responsabilizar-se pela qualidade, resisténcia e estabilidade dos servigos que executar
respondendo pela exatidao dos estudos, calculos e projetos sejam eles fornecidos ou n@o pelo

Lar S3o José.

a

6.1.8. Arcar com a responsabilidade civil por todos & quaisguer danos materiais € morais
causados pela acéo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a0SCoua terceiros;

6.1.9. Manter todos 0s seguros necessarios, inclusive os de responsabilidade civil e ao
ressarcimento eventual de todos 08 danos materiais ou prejuizos que possa causar a terceiros
em decorréncia da execugdo da obra e servigo contratados, sem qualquer responsabilidade ou
dnus para a OSC, pelo ressarcimento ou indenizagao devida;

6.1.10. Permitir e facilitar a2 Fiscalizagdo da 0OSC e do Corpo de Bombeiros, a inspegao dos
servigos em horario comercial, prestando as informagdes por solicitadas;

6.1.11. Informar a OSC a ocorréncia de quaisquer atos, fatos, irregularidades ou circunstancias

que possam atrasar ou impedir @ conclusdo do servigo dentro do prazo previsto, sugerindo as
medidas adequadas;

6.1.12. Zelar pela total seguranga dos operarios € de terceiros, no perimetro da obra,
fornecendo aos Seus empregados 0S EPI's - Equipamentos de Proteg@o individual necessarios
a prestaca@o dos servigos, quando for o caso;

6.1.13. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servicos a serem
executados, em conformidade com as riormas € determinagoes em vigor,

*
6.1.14. Responsabilizar-se por todas as obrigagbes trabalhistas, sociais, previdenciérias,

tributarias e as demais previstas em legislag@o especifica, cuja inadimpléncia nao transfere
responsabilidade a 0SC;

6.1.15. Fornecer mensalmente a Contratante, 08 comprovantes do cumprimento das obrigagdes
previdenciérias, do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS, e do pagamento dos
salarios e beneficios dos empregados colocados & disposigéo da Contratante;

—

6.1.16. Nao permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na

condicéo de aprendiz para 0$ maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagéo do trabatho

31 99602-6497 | 31 995?90
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do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.17. Manter Diario de Obra, que devera ser preenchido diariamente e oportunamente

fiscalizado pelo contratante;

6.1.18. Manter, durante a vigéncia do contrato, O responsavel técnico detentor da ART
apresentado na contratag@o, o qual devera fiscalizar os servigos contratados, pessoalmente, de
forma ordindria, a0 menos uma vez por dia e, extraordinariamente, sempre que Tiecessario;
bem como um encarregado, gue devera acompanhar oS Servigos contratados em tempo
integral, durante todo o periodo de execugao dos Servigos;

6.1.19. Cumprir os procedimentos de protegdo ambiental, responsabilizando-se pelos danos
causados ao meio ambiente, por agao ou omisséo, decorrentes de culpa ou dolo, durante a
execugdo do contrato, nos termos da legislagdo pertinente, responsabilizando-se, inclusive por

eventuais crimes ambientais ocorridos, incumbindo-ihe o pagamento das multas decorrentes
dos autos de infragéo.

6.1.20. Apresentar, em até 15 (quinze) dias, ap6s a assinatura do contrato, um Programa de
Seguranca € Medicina do Trabalho (PCMAT- Programa de Condigdes de Meio Ambiente de
Trabalho na Industria da Construgdo), observada a legislagéo em vigor (NR-18), da Portaria
3.214 de 08 de junho de 1978.

6.1.21. Cumprir 0s prazoes estabelecidos na ordem de servigo para a realizagéo da obra;

6.1.22. Realizar o pagamento regular de todos 0s tributos que incidirem sobre 0 Contrato ou
atividades que constituam seu objeto;

6.1.23. Manter vigilancia permanente no canteiro de obras;

6.1.24. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificag@o exigidas neste contrato;

6.1.25. Nao transferir a terceiros, 0 objeto principal do contrato. Sendo q‘ue as subcontratagdes

parciais possiveis s6 poderdo ser realizadas mediante avaliacdo e autorizagdo prévia do
contratante.

6.2. Constituem obrigagdes da-Contratante:

| ,,,I/’(T" . i
%\’ 31 99602-6497 | 31 995 0-0854

construtoramartins16@out ook.com
Fazenda Sabaio - Km 20 - Estrada de Sra. do Carmo, S/N - Zona Rural - Itabira/MG




4 CONSTRUTORA

MARTINS

6.2.1. Proporcionar todas as condigbes para que a Contratada possa desempenhar seus

servigos de acordo com as determinagdes deste Contrato.

6.2.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

8.2.3. Exercer o acomparnhanerto € a ﬁ'sca'lizaé,é‘o dos servigos, anotando em registro proprio
as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como 0 nome dos empregados

eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a contratada;

6.2.4. Acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestagao dos servigos e da alocagéo dos
recursos necessarios, de forma a assegurar O perfeito cumprimento do objeto do contrato. O
representante da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para 0 acompanhamento e
controle da execug@o dos servigos e do conirato;

6.2.4.2. A fiscalizagdo do cumprimento das obrigacdes trabalhistas e previdenciarias da
Contratada, referentes aos empregados alocados na execugdo do contrato, devera ser feita
pelo contratante, no que couber, sem prejuizo de outras medidas que a OS8C julgar
necessarias;

6.2.4.3. A verificagdo da adequagdo da prestagao do servigo devera ser realizada com base nos
critérios previstos na planilha orgamentaria.

6.2.4.4. A conformidade do material a ser utilizado na execugdo dos servigos devera ser

verificada juntamente com O documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada dos
N

mesmos, de acordo com 0 estabelecido na proposta;

6.2.5. Notificar a Contratada, por escrito, da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da
execugcdo dos servigos, fixando prazo para & sua Corregao;

6.2.6. Pagar a Contratada o valor resultante da prestacgéo do servigo, na forma do contrato;

6.2.7. Zelar para que durante toda a vigéncia do contrato sejam mantidas, em compatibilidade
com as obrigacbes assumidas pela Confratada, todas as condigdes de habilitagéo e
qualificagdo exigidas na contratagéo; —

m/{}n
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6.2.8. Nao praticar atos de ingeréncia na administragdo da Contratada, tais como:

6.2.8.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo reportar-se

somente aos prepostos ou responsaveis por ela indicados;
6.2.8.2. Direcionar a contratacéo de pessoas para trabalhar na empresa contratada;

6.2.8.3. Promover o desvio de furigdes dos trabalhadores da Contratada, mediante a utilizagéo
destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratacdo e em relagéo a
i fungdo especifica para a qual o trabalhador foi contratado;

6.2.8.4. Considerar os trabalhadores da Contratada como colaboradores eventuais do préprio
érgéo ou entidade responsavel pela contratagdo, especialmente para efeito de concesséo de
beneficios.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE POR DANOS

7.4. O Contratado respondera por todo e qualquer dano provocado a OSC, seus servidores ou
terceiros, decorrentes de atos ou omissdes de sua responsabilidade, a qual néo podera ser
excluida ou atenuada em fungdo da fiscalizagdo ou do acompanhamento exercido pela OSC,
obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarci-los integralmente, sem prejuizo das multas e
demais penalidades previstas neste contrato;

7.2. Para os efeitos desta clausula, dano significa todo e qualquer, 6nus, despesa, custo,
obrigag&o ou prejuizo que venha a ser suportado pela OSC, decorrente do ndo cumprimento,
ou do cumprimerito deficiente, pela Contratada, de obrigacdes a ele atribuidas contratuaimente
ou por forca de disposicdo legal, incluindo, mas ndo se limitando, a pagau:ﬁentos ou
ressarcimentos efetuados pela OSC a terceiros, multas, penalidades, taxas, tributos, despesas
processuais, honorarios advocaticios e outros.

7.3. Se qualquer reclamagao relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de
obrigagdes definidas como de responsabilidade da Contratada apresentada ou chegar ao
conhecimento da OSC, esta comunicara a Contratada por escrito para que tome as
providéncias necessarias a sua solugéo, obrigando-se a informar formalmente @ OSC a devida
comprovagéo do acordo, acerto, pagamento, medida administrativa ou judicial que entender de
direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providéncias administrativas ou

judiciais tomadas pela Contratada ndo o eximem das responsabilidades assumidas perante a
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0SC, nos termos desta clausula.

7.4. Fica desde ja entendido que quaisquer prejuizos sofridos ou despesas que venham a ser
exigidas da OSC, nos termos desta clausula, deverdo ser pagos pela Contratada,
independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serdo objeto de ressarcimento a 0SC
mediante a adogéo das seguintes providéncias:

a) dedug#o de créditos da Contratada;
b) medida judicial apropriada, a critério da OSC.

7.5. Durante o prazo irredutivel de 05 (cinco) anos contados da data de recebimento definitivo

da obra/servigo, a contratada respondera pela solidez e seguranga do objeto desta contratacéo;
CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. O presente contrato podera ser rescindido independentemente de interpelacéo ou
notificagdo judicial ou extrajudicial no caso de infracdo ou inadimplemento de quaisquer
clausulas ou condicdes, ou por conveniéncia da OSC.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1. Fica desde ja ajustado que todo e qualquer valor que vier a ser imputado pela OSC a

Contratada, a titulo de multa ou penalidade, reveste-se das caracteristicas de liquidez e
—~ certeza, para efeitos de execugéo judicial.

9.2. As multas e penalidades previstas neste contrato nédo tém caréater compens@tério, sendo
que o seu pagamento ndo exime a Contratada da responsabilidade pela reparagéo de

eventuais danos, perdas ou prejuizos causados a OSC por atos comissivos ou omissivos de
sua responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA - DO PROJETO

10.1- O projeto apresentado pela contratante, segue todas as normas e instrugdes técnicas do
Corpo de Bombeiros de Minas Gerais, conforme aprovagdo em anexo, dessa forma a
contratada devera assumir toda responsabilidade por executar conforme projeto € em caso de
apresentar reviséo e/ou alteragéo junto ao érgéo, a mesma fica responsavel.

pA )

!
i
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0OSC, nos termos desta clausula.

7.4. Fica desde ja entendido que quaisquer prejuizos sofridos ou despesas que venham @ ser
exigidas da OSC, nos termos desta clausula, deverdo ser Ppagos, pela Contratada,
.indepe.ndantememe do tempo em que ocorrerem, Ou serdo objeto de ressarcimento 2 0sC
mediante a adocéo das seguintes providéncias:

a) dedug@o de créditos da Coritratada;
b) medida judicial apropriada, a critério da OSC.

7.5. Durante o prazo irredutivel de 05 (cinco) anos contados da data de recebimento definitivo

da obralservigo, @ contratada.responderé pela solidez & seguranga do objeto desta contratagéo;

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. O presente contrato podera ser rescindido independentemente de interpelagdo ou
notificacéo judicial ou extrajudicial no €aso de infragdo oOu inadimplemento de quaisquer
clausulas ou condigdes, ou por conveniéncia da 0sC.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1. Fica desde ja ajustado que todo e qualquer valor que vier a ser imputado pela OSC a
Contratada, a titulo de multa ou penalidade, reveste-se das caracteristicas de liquidez €
certeza, para efeitos de execugao judicial.

g9.2. As multas e penalidades previstas neste contrato ndo {am carater compensatorio, serido
que o seu pagamento ndo exime a Contratada da responsabilidade pela reparagao de

eventuais danos, perdas ou prejuizos causados & OSC por atos comissivos ou omissivos de
sua responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA - DO PROJETO
10.1- O projeto apresentado pela contratante, segue todas as normas e‘instrugbes técnicas do

Corpo de Bombeiros de Minas Gerais, conforme aprovagdo em anexo, dessa forma 2

contratada devera assumir toda responsabilidade por executar conforme projeto & em caso de

i)

apresentar revisdo efou alteragao junto ao orgéo, a mesma fica responsavel.

/

(=
31 99602-6497 13199 0-0854

construtoramartins1 6@outlook.com
Fazenda Sabaio - Km 20 - Estrada de Sra. do Carmo, S/N - Zona Rural - ltabira/MG



CONSTRUTOR‘-’:

MARTIN

10.2. Para assumir @ responsabilidade do projeto, a contratante assinara o termo de distrato,
retirando a responsabilidade junto ao INFOSCIP, da empresa que fez o projeto, para a

contratada realizar todos 0s trabalhos de alterar, € solicitar vistoria.
10.3. Anexo B (copia de aprovagao do projeto junto ao CBMMG)
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA DISPOSICAO FINAL

11.1. O Contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas

avencgadas, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecucéo total ou parcial.
44.2. O Plano de Trabalho € seus anexos sdo partes integrantes deste.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Joao Monlevade para dirimir questdes oriundas deste
Contrato, renunciando as partes a qualquer outro que tenham ou possam vir a ter direito. E por
estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual forma e
teor, na presenga das testemunhas abaixo.

ltabira, 03 de outubro de 2022.

SAO D soc&lame s
VICENTE DE PAULO Preposto JOSE ANTONIO M. SILVA
Presidente JOSE ANDRE DIAS CONTRATADA
CONTRATANTE %
-y i&.ui‘{\; e O Nexxor IV AGRONNND
TESTEMUNHA: TESTEMUNHA:

CPF: 144 951 YiG6 14 CPF:
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CONTRATO N° 18267-22

O LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, inscrito no CNPJ sob
n°. 18.267.179/0001-03, com sede na Rua Padre Eustaquio, n® 11 4 Bairro Laranjeiras
- Jo#o Monlevade — MG - CEP. 35930-382, ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL,
doravante denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente, o Sr. JOSE
ANDRE DIAS, brasileiro, casado, aposentado, portador do RG n® MG 825.204, CPF.
195.507.666-91, residente e,doi:'i\iciliado na Rua Berlim, n® 206, Bairro Cruzeiro Celeste,
Jodo Monlevade/MG, CEP. 45031-111 e a CONSTRUTORA MARTINS, inscrita no
CNPJ N°. 18.267.1.79109(51-03 a seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representado por JOSE ANTONIO MARTINS SILVA, portador do RG n°. 19.517.869
SSP/MG, CPF 123.598.726-77. residente e domiciliado na Rua Marina Cardoso Cesana,
n° 92, Bairro S&o Francisco, Itabira/MG, CEP. 35.807-000, resolvem celebrar o presente
contrato de prestag¢éo de servigos, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTAGAO LEGAL
A presente contratagdo decorre da formalizagéo do Termo de Fomento n® 19/2022, entre

a OSC e o Municipio de Jo&o Monlevade, regido pela Lei 13.019/2014, Decreto Municipal
112/2018.

* CLAUSULA SEGUNDA — DO'OBJETO

-
SR #

2.1. O presente contrato tem por objeto a contratagao dé;empﬁ'esa para inétalagdo e -

regularizagéo dos sistemas de combate a incéndio do Lar S3o José da Sociedade Séo
Vicente De Paulo para emissao de AVCB conforme normas técnicas do CBMMG.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUGAO A, i
;

3.1. O regime de execucdo serd por empreitada giobal, em conformidade com as
disposi¢bes deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO
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disposi¢bes deste contrato.
CLAUSULA QUARTA - DO PREGCO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global da presente contratagéo € de R$ 176.755,77 (cenﬂt‘o e setenta e seis
mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos), conforme valores
unitarios constantes da Qrdhﬁéfé*fe‘planilhas de pregos do contratado, parte integrante
deste, em anexo A. A

4.2. O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletrénica, mediante nota fiscal
eletrdnica, em 4 (quatro) parcelas, sendo 12/11/22, 15/12/22, 15/01/22 e 24/02/22

4.3. Na planilha de execugéo dos servigos deverdo estar incluidas todas e quaisquer
despesas da contratada, necessarias & execugdo da obra, sem prejuizo do previsto nesta
Clausula.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

5.1. A vigéncia contratual sera de 180 (dias) contados a partir de sua assinatura.

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGAGOES DAS PART-ES

A ]
dpalive ot

AP

6.1. Constituem obrigacdes da Contratada:

6.1.1. Encaminhar a8 OSC cépia da Anotagéo da Responsabilidade Técnica da obra junto
ao CREA, oportunidade na qual se responsabilizara pelo registro deste contrato junto a
este 6rgao;

6.1.2. Disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas, utensilios e méo de obra

necessaria, de acordo com os termos de sua proposta e promovendo, quando requerido,

31 99602-6497 | 31 99590-0954 l
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6.1.4. Executar, imediatamente, por iniciativa propria ou solicitagdo da fiscalizagéo da

OSC e/ou Corpo de Bombeiros, os reparos que se fizerem necessarios nos servicos e _
obras executados;

5
6.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte, os servicos em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes

da execucéo, ou dos materiais.empregados, a critério da OSC, independentemente das
penalidades aplicéveis.éu‘c;a;ﬁ{v“qs;

6.1.6. Responsabilizar-'sa:dvilmente pela obra.

6.1.7. Responsabilizar-se pela qualidade, resisténcia e estabilidade dos servicos que
executar respondendo pela exatiddo dos estudos, célculos e projetos sejam eles
fornecidos ou n&o pelo Lar Sdo José.

6.1.8. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a OSC ou a terceiros;

6.1.9. Manter todos os seguros necessarios, inclusive os de responsabilidade civil e ao
ressarcimento eventual de todos os danos materlals ou preJuizos que possa causar a
- terceiros em decorréncia da execuqéb da obrq » servuqo ;onﬂﬁdo s@m t@alquer
; rasponsabmdade ou enus pama OSC _pelo ressarcumento du m&;rﬂiﬁéaﬁevhﬁ’q

W _"c
£S e

6.1.10. Permitir e facilitar a Fiseahzam da OSC e do Coqﬁe de Bombe'ﬁ*aa” spquﬁ‘)‘
dos servigos em horario comercial, prestando as informagoes por solicitadas;

6.1.11. Informar a OSC a ocorréncia de quaisquer atos, fatos, irregularidades ou
circunstancias que possam atrasar ou impedir a conclusdo do servigo dentro do prazo
previsto, sugerindo as medidas adequadas;

6.1.12. Zelar pela total seguranga dos operarios e de terceiros, no perimetro da obra,
fornecendo aos seus empregados os EPI's - Equipamentos de Proteco Individual

“
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necessarios a prestagéo dos servigos, quando for o caso;

6.1.13. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a
serem executados, em conformidade com as normas e determinaqﬁgs em vigor,

6.1.14. Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas.em legislagido especifica, cuja inadimpléncia n&o
transfere responsabilidade a OSC

6.1.15. Fornecer. mensarmente a Contratante, os comprovantes do cumprimento das
obrigagdes previd"eac?éﬁﬁs. do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS, e do
pagamento dos saldrios e beneficios dos empregados colocados a disposigdo da
Contratante;

6.1.16. Nao permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a

utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;

6.1.17. Manter Diario de Obra, que devera ser preenchido diariamente e oportunamente -
. fiscalizado pelo contratante;

e

o o W; Py 'E':’ i SH T &

6.1.18. Manter durantea vigéncia do comrato o responsével t%rﬁdetoﬂtorﬁé,&k]’
apresentado na . contratacéo, o qual deveri ﬁscahzw os servn;yq; st:ontratados”;.v
pessoalmente, de forma ordména ao menos uma vez por.dua e, extra&ﬂinammn!g&
sempre que necesséno, bem como um encarregado, que devera acompanhar os
servigos contratados em tempo integral, durante todo o periodo de execugdo dos
Servicos;

6.1.19. Cumprir os procedimentos de protecdo ambiental, responsabilizando-se pelos
danos causados ao meio ambiente, por agdo ou omiss#o, decorrentes de culpa ou dolo,
durante a execugdo do contrato, nos termos da legislagéo pertinente, responsabilizando-

se, inclusive por eventuais crimes ambientais ocorridos, incumbindo-lhe o pagamento
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das multas decorrentes dos autos de infragao.

6.1.20. Apresentar, em até 15 (quinze) dias, apés a assinatura do contrato, um Programa
de Seguranca e Medicina do Trabalho (PCMAT- Programa de andicées de Meio
Ambiente de Trabalho na Industria da Construgéo), observada a legislagdo em vigor
(NR-18), da Portaria 3.214 de 08 de junho de 1978.

i

6.1.21. Cumprir os prazﬁérbgﬁﬁéfécidos na ordem de servigo para a realizagdo da obra;

6.1.22. Realizar o pagémegﬂé'regular de todos os tributos que incidirem sobre o Contrato
ou atividades que oonstﬁ?.xam seu objeto;

6.1.23. Manter vigilancia permanente no canteiro de obras;

6.1.24. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as

obriga¢des assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas neste
contrato;

6.1.25. Nao transferir a terceiros, o objeto principal do. contrato. Sendo que as
subcontratacées parciais possiveis s6 poderdo ser realizadas mediante avaliagdo e
autorizagao prévia do contratante.

i

0.2 COnctituem”obrlgagdes da chyii;nte: e ‘“,4

AN Ao
o e : 3
i s +f tiy

o b .

6.2.1. Proporcionar todas as condicbes para que aContratada possa desempenhar seus -
servicos de acordo com as determinacées deste Contrato.

6.2.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de
acordo com as clausulas contratuais e 0s termos de sua proposta;

6.2.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizac&o dos servigos, anotando em registro
proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a

21 QGRNP.A4Q7 | 21 QAaRAN NnaE4a



_ Gurso da execucéo dos servigos, fixando prazo para a sua corregéo;

6.2.6. ngar a Contratada o.valor resultante da prestag@o d&se&ko. na foﬁﬂtvde

e
L
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contratada;

6.2.4. Acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestacéo dos servigos e da alocacéo
dos recursos necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprirgento do objeto do
contrato. O representante da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento e controle da execucao dos servigos e do contrato:

6.24.2. A fiscalizagéo do ¢umprimento das obrigacdes trabalhistas e previdenciarias da
Contratada, referentes aos empregados alocados na execucado do contrato, devera ser

feita pelo contratante, noque couber, sem prejuizo de outras medidas que a OSC julgar
necessarias: '

6.24.3. A verificagéo da adequagio da prestacao do servico devera ser realizada com
base nos critérios previstos na planilha orgamentaria.

6.2.4.4. A conformidade do material a ser utilizado na execugéo dos servigos devera ser
verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relagéo
detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido na proposta;

6.2.5. Notificar a Contratada, por escrito, da ocorréricia de ‘eventuais imperfeigdes no

# ey
s i
i ¥ : o

L3

contrato;

%

" 2 14 4 L % 4 m”r}ﬁ
6.2.7. Zelar para que durante toda a vigéncia do contrato sejam mantidas, em
compatibilidade com as obrigacées assumidas pela Contratada, todas as condigdes de

habilitagéo e qualificagso exigidas na contratagéo;
6.2.8. Nao praticar atos de ingeréncia na administracio da Contratada, tais como:

6.2.8.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo
reportar-se somente aos prepostos ou responséveis por ela indicados;

21 QOAN2_RAQ7 | 24 GOEAN Nora &

6.2.8.2. Direcionar a contratacio de pessoas para trabalhar na empresa contratada;

_7.2. Para os efeitos desta clausula, dano signiﬁca tqgo e qyanuer,.Q‘r‘nus, degpesa, ;‘45191,
_.obrigagdo ou prejlizo que venha a ser suportado peﬁ',_osﬁ,a,?‘ﬂecorne;pteﬁm nao

6.2.8.3. Promover o desvio de funcdes dos trabalhadores da Cont;atada, mediante a
utilizagéo destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratagéo e
em relacao a fun¢éo especifica para a qual o trabalhador foi contratado;

6.2.8.4. Considerar os trabalhaddres da Contratada como colaboradores eventuais do
proprio 6rgé@o ou entidade responsavel pela contratagdo, especialmente para efeito de
concessdo de beneﬁcio_(s.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE POR DANOS

7.1. O Contratado respondera por todo e qualquer dano provocado a OSC, seus
servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissdes de sua responsabilidade, a
qual ndo poderd ser excluida ou atenuada em funcdo da fiscalizacdo ou do
acompanhamento exercido pela OSC, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a
ressarci-los integralmente, sem prejuizo das multas e demais penalidades previstas
neste contrato;

TP

cumprimento, ou do.cumprimento deficiente, pela Contfétada.@deobnggqéeﬁpwfy

; » o . R S, = ﬁ; :
atribuidas contratuaimente ou por. forca de disposicéo legal, ‘incluinde, mas nao s@“;ﬁ

limitando, @ pagamentos ou ressarcimentos efetuados po!é 08C a térqelms;gzum

penalidades, taxas, tributos, despesas processuais, honorarios advocaticios e outros.

7.3. Se qualquer reclamagéo relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento
de obrigagdes definidas como de responsabilidade da Contratada apresentada ou
chegar ao conhecimento da OSC, esta comunicara a Contratada por escrito para que
tome as providéncias necessarias a sua solugdo, obrigando-se a informar formalmente
a OSC a devida comprovacéo do acordo, acerto, pagamento, medida administrativa ou
judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As
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providéncias administrativas ou judiciais tomadas pela Contratada n3o o eximem das
responsabilidades assumidas perante a OSC, nos termos desta clausula.

7.4. Fica desde ja entendido que quaisquer prejuizos sofridos ou despesas que venham
a ser exigidas da OSC, nos termos desta clausula, deverao ser pagos pela Contratada,
independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serdo objeto de ressarcimento a
OSC mediante a adogao das.s_egqmes providéncias:

a) deducio de crédltos da Contratada
b) medida judicial a?propnada a critério da OSC.

7.5. Durante o pra:;e'irredutivel de 05 (cinco) anos contados da data de recebimento
definitivo da obra/servigo, a contratada respondera pela solidez e seguranca do objeto
desta contratagao;

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. O presente contrato podera ser rescindido independentemente de interpelacdo ou
notificag&o judicial ou extrajudicial no caso de infrag&o ou inadimplemento de quaisquer
clausulas ou condi¢des, ou por conveniéncia da OSC.

- CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

i * Y v:“: & %: \v
9 1.Fica desde ja a;ustado que todo e qualquer vaior que vler a ser mﬁmf@pela OSQ 3
a Contratada, a titulo de multa ou penalidade, reveste -se das caracterisiicas d&hqyadgx

e certeza, para efeitos de execugao judicial.

9.2. As multas e penalidades previstas neste contrato néo tém carater compensatorio,
sendo que o seu pagamento ndo exime a Contratada da responsabilidade pela
reparacdo de eventuais danos, perdas ou prejuizos causados a OSC por atos
Comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

9.2.1. 0,3% (trés décimos por cento) de multa diaria, no prazo de até 10 (dez) dias,
calculado sobre o valor do contrato, com as corregdes e atualizagdes dos pregos

!
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previstos neste instrumento, pelo atraso injustificado na entrega da obra, ou de cada
etapa de execugéo, sem prejuizo de outras sangdes legais.

9.2.2. 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, na hipétese do Contratado,
injustificadamente desistir do contrato, ndo prestar garantia de contrato no prazo
estabelecido, ou der causa a sua rescisédo, bem como nos demals casos de
descumprimento contratual, quando o Municipio, em face da menor gravidade do fato e

mediante motivacdo da autoridade superior, podera reduzir o percentual da multa a ser
aplicada.

CLAUSULA DECIMA - DO PROJETO

10.1- O projeto aprésentado pela contratante, segue todas as normas e instrugcdes
técnicas do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais, conforme aprovagéo em anexo, dessa
forma a contratada devera assumir toda responsabilidade por executar conforme projeto
€ em caso de apresentar revisdo e/ou alteracdo junto ao 6rgdo, a mesma fica
responsavel.

10.2. Para assumir a responsabilidade do projeto, a contratante assinara o termo de

distrato, retirando a responsabilidade junto ao INFOSCIP, da empresa que fez o projeto,

para a contratada realizar todos os trabalhos de alterar, e solicitar vistoria.
y R W

% o i
s o AR

"

10.3. Anexo B (cépia de aprovagao do projeto junto aoc CBMMG): o
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DADISPOSIGAO FINAL . *

NN

11.1. O Contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as
clausulas avencadas, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugo
total ou parcial.

11.2. O Plano de Trabalho e seus anexos sio partes integrantes deste.

31 QQAN2.A4Q7 | 21 QQRAN_NKREA ﬁ
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LAR SAO JOSE rm_ro EM JOAO MONLEVADE MG

PLANILHA DE QUANTIDADE E PRECOS

DESEMBOLSO:

176.755,77

OBRA: IMPLANTAGAO DE MEDIDAS PARA COMBATE E PREVENGAO A INCENDIO E PANICO E ACESSIBILIDADE

DATA: AGOSTO0/2022

LOCAL: R. PADRE EUSTAQUIO, 11 BAIRRO LARANJEIRAS

VALIDADE: 30/09- DATA LIMITE PARA NEGOCIACAO, APOS SERA RECALCULADO CUSTOS DE MATERIAIS.

AO: BDI ACORDAO
PRAZO DE EXECUGAO:1 MES ausans dee) 32,93%
ITEM | REFERENCIA CODIGO DESCRIGAO DOS SERVICOS UNIDADE | QUANTIDADE | PREGO UNIT SOt TOTAL
11| COMPOSICAO 1 ADMINISTRAGAO LOCAL UNID 1,00 R$ 2067279 | RS  27.48033 | RS  27.480,33
PLACA DE OBRA 200X100 _ 00 R 829,00 1.101,98

EXTINTOR DE INC IPO PO QUIMICO 4

ETOP -40-B:C, C DADE 8 KG _ 280,00 | 372,20

LUMINARIA DE EMERGENCIA, INCLUSO MONTAGEM DE TUBULAGAO EM

22 SINAPI 97509  |ELETRODUTO COM 30 LAMPADAS LED DE 2W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E UNID 55,00 RS 20,80 | RS 3961 | R$ 217856
INSTALACAQ

23 SETOP INC-PLA-005 |PLACA FOTOLUMINESCENTE "E5" - 300 X 300 MM UNID 2.00 RS 25.90 | RS 34.42 | RS 137.68

- FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE PLACAS DE SINALIZACAO DE SEGURANCA

24 | cOMPOSICAO 3 i ey LA UNID 80,00 RS 42,87 | RS 56,98 | R$ 4.558,40

25 | COMPOSICAO 5 FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE SISTEMA DE ALARME DE INCENDIO CONJ 1.00 RS 978818 | R$ __ 13.01142 | R$ 13.011,42

26 SETOP INC-HID-005 |HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO EM CAIXA DE ALVENARIA UNID 1.00 RS 656,39 | RS 87253 | RS 872,53

27 SETOP TER-ESC-035 |ESCAVACAO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M M3 5.00 RS 5154 | RS 66.51 | RS 342.55
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE AGO GALVANIZADO COM

28 SETOP HIDTUB25 | paa e D EARS & SRS, o5 (L M 115,00 RS 210,00 | R$ 279,15 | R$ 32.102,25
PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMAOS, INGLUSIVE UMA

29 SETOP P ESE0%0 | G ANTEARE S M 115,00 RS 17,45 | R$ 2319 | R$ 2.666,85
MANGUEIRA DE FIBRA SINTETICA E BORRACHA PARA INCENDIO TIPO 1, DN 38 MM,

2.10 SETOP EDSOITT | ea 1% 1 ECRNECRINTO E N ALACHD UN 8,00 RS 420,00 | Rs 568,30 | R$ 4.466.40
ABRIGO EM CHAPA DE ACO CARBONO DE SOBREPOR, PINTADO DE VERMELHO
NAS DIMENSOES (30X60X17) CM COM UMA PORTA COM VIDRO TRANSPARENTE

2.11 SETOP INC-ABR-005 |COM A INSCRIGAO "INCENDIO", INCLUINDO SUPORTE BASCULANTE PARA UN 4,00 RS 463,00 | R$ 615,46 | R$ 2.461,84
MANGUEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO, EXCLUSIV MANGUEIRA, REGISTRO
GLOBO E ACESSORIOS
REGISTRO TIPO GLOBO ANGULAR, COM 45 GRAUS, DN 2.1/2" (63MM), PN16, EM

242 SEToP INC-REG-005 |, ATAO COM VOLANTE PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO LEe 450 o 15502 % 207261 7R 620,08

213 | COMPOSIGAO 2 FORNECIMENTO E INSTALACAO DE ESGUICHO JATO REGULAVEL UNID 4,00 RS 20038 | RS 266.36 | RS 1.065.44

2.14 SINAPI 94499 ﬂ%_mrﬁ.m.w% GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 2 1/2 - FORNECIMENTO E UNID 2,00 RS 326,18 | R$ 43359 | Rs 867,18

2.15 SETOP MET-VAL-060 |VALVULA DE RETENGAO HORIZONTAL OU VERTICAL, 65 MM (2 1/2') UNID 2.00 RS 400,19 | RS 531.97 | RS 1.063.94
ELETROBOMBA MOTOR DE 5,0 CV, 220V, TRIFASICO COM CAPACIDADE DE VAZAO

216 SETOP INC-BOM-00s | o B MOA DE PRESSAO UNID 1,00 RS 356000 | R$ 473230 | R$ 4.732,30
QUADRO DE FORGA PARA MOTOR DE 5,0CV, 220V, TRIFASICO, CONTENDO

217 SETOP INC-BOM-010 |DISPOSITIVO PARA PARTIDA MANUAL E AUTOMATICA ATRAVES DE UNID 1,00 RS 1.250,00 | R$ 166162 | RS 1.661,62
PRESSOSTATO E SAIDA PARA ALARME DE BOMBA EM FUNCIONAMENTO

s ESTACA BROGA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 30 CM, ESCAVAGAO MANUAL COM .

311 | COMPOSIGAO 4 TRABO HONE i TSIl APSOA M 16,00 RS 205,03 | R$ 4.360,64
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK

312 SETOP EST-CON-030 |, \pA, INCLUSIVE LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO NG 197 i b B 1.087.80
FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12 MM,

313 SETOP BT R38R e (P D1 1ot RO M2 2,80 RS 4717 | R$ 62,70 | RS 175,56

314 SETOP ARM-ACO-020 |CORTE, DOBRA E MONTAGEMD 'O CA-50/60 KG 200,00 RS 1221 | RS 1623 | RS 3.246,00




CAIXA DAGUA EM POLIESTER REFORGADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS -
102619 FORNEGIENTO £ NSTALAGAD UN 1,00 R$ 950000 | RS 1262835 | Rs 1262835
- . 1 R e s e e s © IRS
GUARDA-CORPO EM ACO GALVANIZADO DIN 2440 D = 2° COM mcmo_<_m0mm =
326 SETOP SER-COR-010 |TUBO DE AGO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMAO SIMPLES DE TUBO DE ACO M 42,00 RS 43472 | RS 57787 | R§  24.270,54
GALVANIZADO DE D = 1 1/2"
< [PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE UMA
328 SETOP PIN-ESM-030 |1 DEWA DE FUNDO ANTICORROSIVG = M 42,00 RS 17,45 | RS 2319 | R$ 973,98
T —— R - — — s E Wmn
3.3.1 SETOP TER-ESC.050 |ESCAVACAO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL) M3 2,00 82,00 | R$ 109,00 | R$ 218,00
33.2 SETOP TER-API-005_|APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS COM SOQUETE M2 4.96 17.43 | RS 23.16 | R$ 114,87
ALVENARIA DE VEDAGAO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14 CM, COM
398 i ALV-BLO-025 |, CABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO e L Rs 8901 Rh 80| s 182944
334 SETOP ARM-AGO-020 |CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE ACO CA-50/60 KG 185,00 RS 1221 RS 1623 | RS 3.002,55
FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12 MM,
335 SETOP BT ORISR Tt e Faci LGN ot eaar M2 10,56 R$ 65,80 | RS 87,46 | RS 923,57
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK
336 SETOP BETOONON | e LAMEANENT) ACENSAMLATE & ACAASD M3 0,86 RS 580,00 | RS 770,99 | RS 663,05
PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 30 MPA, COM ACO CA-50
DIAMETRO 6,3 MM MALHA 10X10CM, ACABAMENTO RUSTICO, ESP.15 CM,
as.T et PIS-CON-030 |,\c) USIVE FORNECIMENTO, LANGAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA e 169 o Lot = G L Ll
DE DILATACAQ
338 SETOP SER-POR-060 |PORTAO DE TUBO DE FERRO COLOCADO COM CADEADO M2 1,89 RS 322,00 | RS 428,03 | R$ 808,97
TRAMA DE AGO COMPOSTA POR TERGAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA
339 SINAPI 92580  |TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA,| M2 9,00 RS 4667 | RS 62,03 | R$ 568,27
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL
COBERTURA EM TELHA METALICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES,
33.10 SETOP COB-TEL-045 |ESP. 0,50 MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSORIOS PARA FIXACAO, M2 9,00 RS 80,43 | RS 106,91 | RS 962,19
FORNECIMENTO E INSTALACAO
c PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE
33.11 SETOP PN 005, | DE FUMDES ATICCRCID M2 378 RS 2727 | R$ 36,25 | R$ 137,02
" |PREPARAGAO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LATEX/ACRILICA) EM PAREDE,
3312 SETOP PGEL0S | (1 DAL B SELAF b ACRILIG M2 33,60 RS 6,20 | R$ 8,24 | R$ 276,86
33.13 SETOP PIN-ACR-005 |PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR M2 33,60 RS 16,00 | R$ 21,26 | R$ 714,33
RI MASSA ACRILIC
49 SETOP SER-COR-006 |28 PILES DN IO S Gl S, o) Ve = EADTEN M 23,75 RS 8472 | RS 11261 | Rs 2674,48
v |PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE UMA
410 SETOP PIN-ESM-030 | () DEVIRG DE FUNDO ANTICORROSIVO M 2375 RS 1745 | Rs 2319 | RS 550,76
5.1 SETOP THRMNCIGE | R DT R B P R e TR LR BRI M3 8,00 RS 30,32 | RS 4030 | RS 322,40
52 SETOP TRA-CAC-015 |TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CACAMBA V3 8,00 RS 3030 | R$ 2027 | RS 322.16
53 SETOP LIM-GER-005_|LIMPEZA GERAL DE OBRA M2 1537,00 RS 517 | RS 6.87 | RS 10.559.19
; TOTAL DA OBRA ; RS 176.755,17




BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO XXXX Fl. 1/4
UNIDADE RESPONSAVEL PELO REGISTRO MUNICIPIO
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA) ITABIRA

UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL
UNIDADE MILITAR: 11BBM/1CIA/6PEL/PA(SAO G DO RIO ABAIXO)

DATA DO REGISTRO [ DESTINATARIO
01/03/2023 13:59 11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA) QQ

DATA DA COMUNICACAO HORA DA COMUNICAGAO

COMO FOI SOLICITADO O ATENDIMENTO DA OCORRENCIA
13359

PESSOALMENTE EM UMA UNIDADE/POSTO 01/03/2023
RGAO SOLICITANTE
XXXX

ROVAVEL DESCRIGAC DA OCORRENCIA PRINCIPAL

P01002 - VISTORIA DE LIBERACAO / EMISSAO DE AVCB
DATAIHORA DO FATO SATATORA DO INICIO DO ATENDIMENTO NO LOCAL | DATAHORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAIHORA FINAL DO PREENCHIMENTO
01/03/2023 13:59 01/03/2023 14:19 01/03/2023 15:18 03/03/2023 08:24
LOCAL (AV., RUA, ETC)

RUA PADRE EUSTAQUIO
NUMERO _ KM COMPLEMENTO BAIRRO / VILA CEP

13X KXXX XXXX LARANJEIRAS XXXX

MUNICIPIO UF | PAIS

JOAO MONLEVADE MG | BRASIL

PONTO DE REFERENCIA LATITUDE LONGITUDE

XXXX -190 49" 48,3" | -43° 9! '24;72"
TIPO VIA

XXXX

LOGALIZAGAO DA OCORRENCIA ESTRADAS / RODOVIAS

PERIMETRO URBANO PAVIMENTADA

PROCESSO DE SEGURANGA CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP)

NUMERO DO PROJETO TIPO PROJETO

PT/2018 PROJETO TECNICO

RAZAO SOCIAL

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE sAO VICENTE DA PAULO

NOME FANTASIA

XXXX

CNPJICPF

18267179000103

OCUPAGAO / DIVISAQ / EXEMPLO

LOCAIS ONDE PESSOAS REQUEREM CUIDADOS ESPECIAIS POR LIMITACOES FISICAS OU MENTAIS - SEM CELAS / ASILO

ALTURA CLASSIFICACAO QUANTO A ALTURA CLASSIFICACAQ SEGUNDO A ITO21 CLASSIFICAGAO DE RISCO
4.4 BAIXA - ATE 12 METROS XXXX ALTO RISCO
NUMERO DE PAVIMENTOS AREA (M?) LOTE QUARTEIRAO
2 L537.24 XXX XXXX
OBSERVAGOES
XXXX
RESULTADO DA AGAC DE VISTORIA
NOTIFICADA

AREA NOTIFICADA (M)
1534.27

EAERA : B s e 2 I e b S A e il L ¢ A i : il
APOS REALIZACAO DE VISTORIA NA EDIFICAGAO QUALIFICADA NESTE REDS, CONSTATOU-SE QUE O PROCESSO DE SEGURANGA
ONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP) APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS (CBMMG) NAO FOI
EXECUTADO INTEGRALMENTE E/OU A EDIFICACAO NAO ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO ESTADUAL, NORMAS E
TNSTRUCOES TECNICAS DE SEGURANGCA CONTRA INCENDIO E PANICO.

PROCESSO DE SEGURANGA E CONTRA INCENDIO E PANICO (PSCIP)
— OUTROS: ALTERAR NO PROJETO O LOCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINAS
SAfDAS DE EMERGENCIA EM EDIFICAGOES

—  RAMPAS: ATURA DA PAREDE SOBRE A RAMPA 1.60 MUITO BAIXA :

~  OUTROS: SAIDA PRINCIPAL NA PARTE DA FRENTE DO ASILO ESTA COM A PORTA TRANCADA,E OBSTRUIDA.ALTERAR SAIDA
bE EMERGENCIA ,SINALIZACAO E ROTA,NA PARTE LATERAL DA EDIFICAGRO.

TLUMINACAO DE EMERGENCIA

— OQUTROS: FALTA LUMINARIA DE EMERGENCIA NA ROUPARIA
SINALIZACAO DE EMERGENCIA

- SINALIZACAO DE ORIENTACAO E SALVAMENTO: FALTA M-7 NA SAIDA PRINCIPAL DA EDIFICACAO,S-2 NA ESQUINA

GERADO POR: BM1613918
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BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO

7

[CORREDOR-S-3 NA ROUPARIA-S-3 NO VESTIARIO DO TERRACO,S-3 EM TODOS QUARTOS,

- SINALIZAGAO DE PROIBICAO: FALTA E-12 NA GARAGEM

SISTEMAS DE HIDRANTES E MANGOTINHOS PARA COMBATE A INCENDIO

- 'RECALQUE: FALTA O TAMPAO E A BRITA NA CAIXA DE HIDRANTE

- OUTROS: FALTAM DUAS CHAVES DE MANGUEIRAS NA CAIXA DE HIDRANTE NA ENTRADA LATERAL DA EDIFICAGAO
CONTROLE E MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO

- OUTROS: FIACAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUB-SOLO, FIACAO ELETRICA EXPOSTA EM TODOS CHUVEIROS NOS
DUARTOS,FIACAO EXPOSTA NO TERRAGO,FIAGAO EXPOSTA NA CAIXA DE LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO AOS BANHEIROS

SEXO i ; T TIPG ENVOLVIMENTO e IR TIPO DE PESSOA
MASCULINO OUTROS FISICA
NOME COMPLETO

JOSE ANTONIO MARTINS SILVA

NAGIONALIDADE DATA NASCIMENTO NATURALIDADE | UF
BRASILEIRA 08/02/1994 ITARIRA / MG

TDADE APARENTE ESTADO CIVIL

29 CASADO

ORIENTAGAO SEXUAL TOENTIDADE DE GENERO

|TGNORADO kAO SE APLICA

cuTIS OCUPAGAO ATUAL

PARDA TECNOLOGO DE EDIFICACOES

MAE

MARIA APARECIDA SILVA

PAIl

JOSE JUVENAL DA SILVA

TIPO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAC

CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL

NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR UF CPF / CNPJ
19517869 SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA MG XXXX
ESCOLARIDADE

SUPERIOR COMPLETO

ENDERECO (AV., RUA, ETC) NUMERO KM COMPLEMENTO

RUA MARINA CARDOSO CESANA 92 XXXXX XXXX

BAIRRO MUNICIPIO UF
SANTA MATILDE ITABIRA MG

PAIS CEP TELEFONE RESIDENCIALI CELULAR | TELEFONE COMERCIAL/ CELULAR
BRASIL XXXX (31)996-026-497
EMAIL MOTIVO AUSENCIA TELEFONE/EMAIL

XXXX
XXXX INFORMACAO DESCONHECIDA

EM VISTORIA DE LIBERACAO DO PROJETO TECNICO DE NUMERO PT256/2018 PROTOCOLADO E APROVADO EM ANALISE PELO
-BMMG/11°BBM E VISTORIADO PELO 6°PEL-ITABIRA, SENDO A EDIFICAGAO DE PROPRIEDADE E OU RESPONSABILIDADE PELO USO
ILAR SAO VICENTE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO - CNPJ: 18.267.179/0001-03 SENDO A RESPONSABILIDADE TECNICA

' IPELO PSCIP DE TAYNARA GONCALVES NONATO - CREA-243744/D-MG/D-MG". CONSTATAMOS JUNTAMENTE COM A TESTEMUNHA
MENCIONADA NESTE RELATORIO, QUE O PROJETO DE SEGURANGCA CONTRA INCENDIO E PANICO ENCONTRA-SE COM AS SEGUINTES
PENDENCIAS: SAIDA DE EMERGENCIA OBSTRUIDA NA PARTE PRINCIPAL DA EDIFICACAO,E NA FRENTE DA REFERIDA sAfDA POSSUI
UMA ESCADA IRREGULAR QUE DEVERA ADOTAR MEDIDAS DE PSCIP -FALTA TAMPAOC E BRITA NA CAIXA DE HIDRANTE DE RECALQUE-
ALTERAR SAIDA DE EMERGENCIA SINALIZACAO E ROTA DA PARTE LATERAL DA EDIFICACAO -FALTA 02 CHAVES DE MANGUETIRA NA
CAIXA DE HIDRANTE PERTO DA LAVANDERIA- FIACAO ELETRICA EXPOSTA NO CORREDOR DO SUBSOLO- PORTA DA LAVANDERIA
ABRINDO NO SENTIDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FALTA PLACA DE SINALIZAGAO S-2 NA ESQUINA DO CORREDOR -PLACA s-3
[FALTA NA ROUPARIA. INSTALACAO DE LUMINARIA NA ROUPARIA- FALTA SINALIZAGCAO E-12 NA GARAGEM -ALTERAR O PROJETO O
LOCAL E A CAPACIDADE DA CASA DE MAQUINA LUMINARIA DE EMERGENCIA -CORRIGIR A ALTURA DA PAREDE NA RAMPA DE
ACESSO O PORTAO NO FINAL DA RAMPA ESTA ABRINDO SENTINDO CONTRARIO A ROTA DE FUGA- FIACAO EXPOSTA NO TERRAGO -
FALTA S-3 , LUMINARIA DE EMERGENCIA NO VESTIARIO NO TERRACO - FALTA PLACA DE SINALIZACAO S-3 EM TODOS QUARTOS -
FIACAO EXPOSTA DOS CHUVEIROS EM TODOS QUARTOS- FIAGAO EXPOSTA NA CAIXA DA LUMINARIA DE EMERGENCIA PROXIMO AOS
BANHEIROS.TESTEMUNHA FOI ORIENTADA A REPASSAR A QUEM DE DIREITO QUE A EDIFICACAC PODERA SER ENQUADRADA NA LEI
14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020, CASO CONTINUE NA PERSISTENCIA DA CONDUTA INFRACIONAL BEM COMO DE QUE A
EDIFICACAO ENCONTRA-SE NOTIFICADA DEVIDO AS IRREGULARIDADES RELACIONADAS ACIMA, CONFORME PREVE NO PSCIP
APRESENTADO PARA VISTORIA DO CORPO DE BOMBETROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, A LEGISLAGAO E INSTRUCOES
MTECNICAS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E PANICO. PORTANTO, FICA O PROPRIETARIO E OU RESPONSAVEL PELA EDIFICACAO
ADVERTIDO E CIENTE DE QUE DEVERA CORRIGI-LAS NO PRAZO MAXIMO DE 60 (SESSENTA DIAS), A CONTAR DA DATA DO
REGISTRO DESTE RELATORIO, PERfODO PELO QUAL NOVA VISTORIA PODERA OCORRER E CONSTATADA A PERSISTENCIA NA CONDUTA
INFRACIONAL, INCORRERA NAS DEMAIS SANCOES PREVISTAS NA LEI 14.130/2001 E DECRETO 47.998/2020. O INTERESSADO
ODERA INTERPOR RECURSO DESTA AUTUACAO, OU AINDA SOLICITAR PRORROGACAO DE PRAZO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 16, 17,
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BOLETIM DE OCORRENCIA BO NUMERO

19 E 20 DO DECRETO SUPRACITADO.

ORGAO

TIPO DA VIATU
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PRINCIPAL

DESCRIGAO / OBSERVAGAO

VIATURA BASICA -

PLACA PREFIXO / ORGAO | REGISTRO GERAL PREFIXO PADRAO PROBLEMAS DURANTE O ATENDIMENTO
PUEB059 | BM 01346 XXXX XXXX

NUM VIATURA " | MATRICULA ST CARGO
1 1124304 UBTENENTE
NOME COMPLETO
ISOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA
CORPORAGAG NR. VIATURA
ICORPO DE BOMBEIROS MILITAR 1

UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

CARGO

NUM VIATURA
OLDADO DE 1 CLASSE

1

NOME COMPLETO
MAEDSSON JUNIO ANDRADE

CORPORAGAO NR. VIATURA
ICORPO DE BOMBEIROS MILITAR 1

UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL (ITABIRA)

UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

MATRICULA ] NOME COMPLETO

1124304 SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA
CARGO

SUBTENENTE

CORPORAGAO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

ASSINATURA:

Recebi o "Boletim de Ocorréncia" de Numero BO
providéncias, bem como as pessoas, materiais, objetos, animais, substancias e/ ou documentos que, existindo,

lestejam descritos ou assinalados neste documento.

XXXX e Numero de REDS 2023-009873379-001 para conhecimento e

DATA HORA MATRICULA NOME
XXXX XXXX XXXX XXXX

CARGO
XXXX

ORGAO/UF
ICORPO DE BOMBEIROS MILITAR / MG

UNIDADE
11BBM/1CIA/6PEL/GPV (ITABIRA)

PROVIDENCIA A SER TOMADA PELA AUTORIDADE
XXXX

JITENS ENTREGUES A ESTE DESTINATARIO

XXXX

ASSINATURA

RECIBO GERADO POR:
BM1124304 - SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA

DATA DE CRIAGAO DO RECIBO:
03/03/2023 07:42

et Hl o REGISTRO PENDENTE DE RECIBO ELETRONICO

Registro sujeito a alteragdes até o dia 13/03/2023
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28/11/2023, 14:32 Gmail - Fwd: Resposta a carta extrajudicial

M Gmail Prestagao de Contas <prest d I jose@gmail.com>
Fwd: Resposta a carta extrajudicial

1 message

Gislaine Marcelino <alvesgisiainemara@gmail.com> Tue, May 2, 2023 at 12:23 PM

To: prestacaodecontaslarsaojose@gmail.com

Forwarded message
De: GM Grupo Martins <engenhariagm@outlook.com>

Date: ter., 2 de mai. de 2023 11:57

Subject: Resposta a carta extrajudicial

To: Gislaine Marcelino <alvesgislainemara@gmail.com>, Construtora martins <construtoramartins 16@outlook.com>

Recebemos o comunicado solicitando as adequagdes e explicagbes solicitadas, na mesma foi estipulado um prazo de 10 dias corrido, entretanto nossas equipes de
trabalho encontrar em atividades e estamos finalizando, foi proposto um acordo dia 28/ 04/23 junto a Gislaine via ligagdo, para a solucdo definitiva do problema para
emissdo do aveb junto ao Corpo de Bombeiro, entretanto no dia 02 /05 /23 o Sr. André recusou o acordo, alegando que nosso servigo ficou a desejar e que ndo teria
interesse em continuar com os trabalhos, dessa forma iremos prosseguir com a troca do telhado e instalacio do portao, para essas atividades precisamos de um prazo
de 30 dias, devido as agendas de trabalho, estamos no processo de comprar dos materiais e o quanto antes serd instalado e trocado, no mesmo dia da instalagao
iremos fazer um ensaio técnico nos corrimao e guarda corpo provando a qualidade do mesmo.

Jose A M Silva
Diretor Regional de Operacoes.
(31) 9 99602 6497

—. CONSTRUTORA MARTINS

Vo Nao contém virus.www.avg.com
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CONSTRUTORA

MARTINS

Itabira, 11 de Maio de 2023

Apds reunido presencial realizada no dia 09/03/2023, com o Sr. André e Gislaine no
Asilo S30 Jose, apresentamos a seguinte proposta

Ser feito a instalacdo do portdo na casa de bomba, a troca das telhas para telhas
galvanizadas e compensagdo dos guarda corpo e corrimao.

Referente a execugdo em;mart’féréito algum foi nossa intengdo executar prejudicar a
instituicdo ao contrario estamos aqui desde o inicio para auxiliar e atingir os objetivos,
Quanto a telha, na pla _ ‘ade obra paga 9m? de telhado, fornecemos 25m?, na
alvenaria a planilha paga 17m? e fornecemos 42m? dentre outros servicos que precisou
fornecer mais materlalsmﬁo de obra, fornecemos para concluir a obra e vale ressaltar
gue nenhuma obse rv ¢do no BO do corpo de bombeiros foi referente aos servicos,
tudo que o bomberro pediu é além do que pede o projeto.

O guarda corpo e corrimao estdo questionando sobre ele ser galvanizado, no momento
da elaboragdo da planilha houve um erro de digitagdo e ndo foi observado pelo
orcamentista a descri¢do do galvanizado, o material comprado seguiu o regulamento
DIN 2440, entretanto o custo da serralheria foi elaborado sobre o valor do material
fornecido, pagamos mais caro devido a data de fechamento de contrato até a data de
compra e execugdo houve um reajuste e tivemos um prejuizo nessa compra.

Dessa forma assumimos o erro e estamos a disposicdo para corrigir, entretanto nao
temos condicBes financeiras para trocar todas as estruturas do guarda corpo e
corrlmao, a proposta nesse caso e a empresa assumnr 0s custos de produzw um ou [ Y-

Ieﬁhtamento do que
Dos prazos ' . i
O projeto: 15 dias para produzur aprovacgao entre 10 a25 dlas (depende do CB)
Instalagcdo do portdo e troca de telhado: em 30 dias.

31 99602-6497 | 31 99590-0854
construtoramartins16@outlook.com
Fazenda Sabaio - Km 20 - Estrada de Sra. do Carmo, S/N - Zona Rural - ltabira/MG
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Notificagio
Assunto: Reparo de obra e execugdes faltantes

A CONSTRUTORA MARTINS, com enderego na estrada de
Senhota do Carmo, km 20, zona rural, Itabira/MG,

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n.°
07.979.478/0001-54, localizada na Rua Padre Eustiquio, n° 11, bairro Laranjeiras,
Jodo Monlevade/MG, vem

NOTIFICA-LO EXTRAJUDICIALMENTE,

para,

NO PRAZO IMPRORROGAVEL DE 10 DIAS,
REALIZAR TODOS OS REPAROS E/OU
EXECUCOES DE OBRA, DE ACORDO COM O
CONTRATO N° 18267/2022 E VISTO REALIZADA
PELO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS (BOLETIM DE OCORRENCIA N°
2023-009873379-001), SOB PENA DE EXECUCAO
CONTRATUAL E APLICACAO DE PENALIDADES.

Esclarece-se, na oportunidade, que o objeto do Contrato 1’
18267/2022 era exatamente a realizagio das adequagdes do sistema de combate 2
incéndios para emissio de AVCB conforme normas técnicas do CBMMG. Assim,
todos os itens da planilha orcamentaria devetiam ser atendidos pela Notificada, que -
também esta obrigada a executar, imediatamente, 0s reparos necessarios conforme
apontamentos feitos pelo Cotpo de Bombeiros, nos termos do item 6.1.4 do contrato.

Em especial, a Notificada deixou de realizar os seguintes itens,
segundo a planilha or¢amentiria e o Boletim de Ocorréncia:

v GUARDA-CORPO EM ACO GALVANIZADO DIN

2440, D = 2" COM SUBDIVISOES EM
TUBODEACOD=1/2",H=1,05M-COM CORRIMAO
SIMPLES DE TUBO DE ACO

GALVANIZADO DE D =1 2"

v PORTAO DE TUBO DE FERRO COLOCADO
COM CADEADO;



v COBERTURA EM TELHA METALICA
GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES,
ESP. 0,50 MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE
ACESSORIOS PARA FIXACAO,
FORNECIMENTO E INSTALACAO;

v  CORRIMAO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO

DIN 2440, D = 1 1/2' - FIXADO EM
PISO; :

v TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM
CACAMBA; :
v LIMPEZA GERAL DE OBRA;

v Local da Casa de Maquina

Safda principal na parte de frente do asilo;

v Sistema de Hidrante e Mangotinhos para combate 2
incéndio;

v Recalque: Falta o tampio e a brita na caixa de hidrante
Falta de duas chaves de mangueira na caixa de hidrante na
entrada lateral da edificacgio controle e materiais de
acabamentos e revestimento;

v Sinalizagdo de Emergéncia
Sinalizacio de otientacdo e salvamento: Faltam M-7 na saida
principal da edificagdo, S-2 na esquina cotredor S-3 na rouparia
S-3 no vestiario do tetrago, S-3 em todos os quartos;

v Sinalizagio de proibigo: Falta E-12 na garagem.

v Comunicacio junto a0 CBMMG a solicitagio de prazo
para adequagdes, visto encerra no dia 01/05/23.

Desse modo, a fim de evitar, entre outros, a aplicagdo das
penalidades contratuais da Cliusula 9%, a Notificada devera atender a esta Notificagao
no prazo fixado.

Por fim, lembra a Notificante que os recursos utilizados no
contrato sdo frutos de verba publica e devem ser objeto de prestagdo de contas junto

a0 Municipio de Jodo Monlevade/MG, de acordo com o Termo de Fomento n°
19/2022.

Jodo Monlevade, 18 de abril de 2023.

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULA

crewcia eMald /04,2027 \
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NOTIF ICAQAO EXTRAJUDICIAL N°06/2023
Ref: Contrato N° 18267/2022

CONTRATADA/NOTIFICADA: CONSTRUTORA MARTINS
Estrada de Senhora do Carmo, km 20, zona rural, Itabira/ MG,

CONTRATANTE/NOTIFICANTE: LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULA i

Pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 07.979.478/0001-54, localizada na
Rua Padre Eustiaquio, n® 11, bairro Laranjeiras, Joio Monlevade/MG, vem

NOTIFICA-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para,

NO PRAZO IMPRORROGAVEL DE 15 DIAS CORRIDOS, REALIZAR
TODOS OS REPAROS E/OU EXECUCOES DE OBRA, DE ACORDO
COM O CONTRATO N° 18267/2022 E VISTORIA REALIZADA PELO
CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE MINAS GERAIS (BOLETIM
DE OCORRENCIA N° 2023-009873379-001), CONFORME DESCRITO A
SEGUIR, SOB PENA DE RESCISAO CONTRATUAL E APLICACAO DE
PENALIDADES PREVISTAS

Esclarece-se, na oportunidade, que o objeto do Contrato n°® 18267/2022 era
exatamente a realizacio das adequagées do sistema de combate a incéndios para emissio de AVCB
conforme normas técnicas do CBMMG. Assim, todos os itens da planilha orcamentaria deveriam
ser atendidos pela Notificada, que também estd obrigada a executar, imediatamente, os reparos
necessarios conforme apontamentos feitos pelo Corpo de Bombeiros, nos termos do item 6.1.4 do
contrato.

Conforme conhecimento de Vossa Senhoria, foram apontadas varias
irregularidades na execugio da implementacio do projeto “Plano de Prevencio e Protegio de
Combate a Incéndio”, onde realizamos virias tentativas para solucionar as pendéncias e nio
obtivemos uma resposta concreta.

Diante do exposto, viemos notifica-los, novamente e por derradeiro, para
que cumpram, no prazo improtrrogavel de 15 (quinze) dias corridos, fielmente o contrato de
prestagdo de servigos, sob pena de rescisio por descumprimento contratual e aplicacio das clausulas
penais pactuadas referentes a responsabilidade por danos, dentre outras.

Em especial, a Notificada deixou de realizar e/ou realizou de forma
inadequada os seguintes itens, segundo a planilha orcamentiria ¢ o Boletim de Ocorréncia:

v GUARDA-CORPO EM ACO GALVANIZADO DIN 2440, D s 2", COM
SUBDIVISOES EM TUBO DE ACO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMAO SIMPLES
DE TUBO DE ACO GALVANIZADODE D =1 2"



Corrimdo préximo a ala dos dormitérios
masculinos.

v' Aproveitou material ja existe no local,
ndo utilizou o material orcado que seria aco
galvanizado e sim chapa preta;

v' Altura fora do padrio permitido pelo
Corpo de Bombeiros;

v" Material diferente do orcado.

= O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas, nos exatos termos contratados.

Guarda-Corpo e Cortimio, préximo a ala
dos dormitérios masculinos.

v Estrutura  ji comprometida por
ferrugem.

v Utilizou material j existente no local.
v Material divergente do orcado.

= O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas, nos exatos termos contratados.

(39}



Guarda-Corpo e Cortimio, préximo a ala dos
dormitorios masculinos

v Acabamento mal feito, tinta ja esta
saindo, ja apresenta ferrugem;

v Aproveitou material ja existente;

v Material diferente do orcado.

2 O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas, nos exatos termos contratados.

Guarda-Corpo e Corrimio, que dio acesso ao
segundo andar — Sala de Reuniio e Vestiarios.

Pintura mal feita;

Apresenta solda com bolhas;
Aproveitou o material ja existente;
Material divergente do orgado.

L S Y

> O referido setvico deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas técnicas,
nos exatos termos contratados.



Guarda-Corpo e Corrimido, que dao acesso
ao segundo andar — Sala de Reunido e
Vestiarios

v Solda mal feita.

= O referido servico deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas, nos exatos termos contratados.

Guarda-Corpo e Corrimio, que déi acesso a0
segundo andar — Sala de Reuniio e Vestidrios

v Na foto e possivel ver como era a
estrutura € como ficou apés a prestagio dos
servicos pela Notificada para se adequar as
normas técnicas junto ao Corpo de
Bombeiros, quase nada foi feito, apenas uma
readaptacgio utilizando o préprio material ja
existente sendo que deveria ter a troca por
aco galvanizado com as devidas readaptagoes
conforme projeto apresentado.

= O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas técnicas
nos exatos termos contratados.



Guarda-Corpo e Cortimio, que dio acesso
a0 segundo andar — Sala de Reuniio e
Vestiarios.

v' Na foto e possivel ver como era a
estrutura e como ficou apéds a prestacio dos
servicos pela Notificada para se adequar as
normas técnicas junto ao Cotpo de
Bombeiros, quase nada foi feito, apenas uma
readaptacdo utilizando o préprio material ja
existente sendo que deveria ter a troca por
aco galvanizado com as devidas readaptagdes
conforme projeto apresentado.

> O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas nos exatos termos contratados.

Guarda-Corpo e Corrimio, que dio acesso
ao segundo andar — Sala de Reunido e
Vestiarios.

v' Na foto e possivel ver como era a
estrutura € como ficou apés a prestagio dos
servicos pela Notificada para se adequar as
normas técnicas junto ao Corpo de
Bombeiros, quase nada foi feito, apenas uma
readaptagio utilizando o préprio material j4
existente sendo que deveria ter a troca por
a¢o  galvanizado com as  devidas
readaptagdes conforme projeto apresentado.

= O referido servigo deve ser refeito
com qualidade, boa técnica e material
pactuado, observando as normas
técnicas nos exatos termos contratados.



